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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΕΝΑΡΙΟ ΑΝΕΡΓΙΑΣ
Πηγή: ΝΕΟΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΠΑΤΡΩΝ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

392.85 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟΝ «ΑΕΡΑ» ΟΙ ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΟΙ ΤΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
ΣΕ ΣΙΤΙΣΗ, ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΦΥΛΑΞΗ

ΣΕΝΑΡΙΟ ΑΝΕΡΓΙΑΣ
«Έφοδο» ιδιωτικών εταιρειών και στην Αχαΐα καταγγέλλουν 
ΠΟΕΔΗΝ και σωματεία εργαζομένων

Δ
νχιμέτωποι με τον εφιάλτη της απόλυσης βρίσκονται περισσότεροι 
από 500 εργαζόμενοι στην καθαριότητα, τη σίτιση και τη φύλαξη στα 
νοσοκομεία του Ρίου, του «Αγίου Ανδρέα» και στο Καραμανδάνειο, 
των οποίων οι συμβάσεις λήγουν το αμέσως επόμενο διάστημα.

Οι εργαζόμενοι απασχολούνται σε κομβικές θέσεις για τη λειτουρ
γία των τριών μεγάλων ιδρυμάτων έως και πέντε χρόνια, μέσα από 

την συνεχή ανανέωση συμβάσεων αορίστου χρόνου.

Στην ανεργία και... 
δουλειά με μισά λεφτά

Το σενάριο που έχει προκριθεί από την 
πλευρά του υπουργείου υγείας και «ακου- 
μπάει» τα τρία μεγάλα νοσοκομεία της 
Αχαϊκής πρωτεύουσας, είναι αυτό της 
ανάθεσης των συγκεκριμένων ειδικοτή
των και την κάλυψη των θέσεων που θα 
μείνουν κενές, μέσα από την ανάθεσή 
τους σε εργολάβους.

Αυτοί με τη σειρά τους εκτιμάται πως 
θα προσλάβουν το 1/3 των εργαζομένων 
που θα απολυθούν από τα τρία νοσοκο
μεία της Πάτρας, αλλά με αποδοχές που 
θα φτάνουν στο μισό των χρημάτων που 
ελάμβαναν, καθώς δεν θα ξεπερνούν τα 
300.00 ευρώ το μήνα.

Ωστόσο, τα χρήματα που θα λαμβά
νουν για την εργολαβία θα είναι διπλά
σια των χρημάτων που κόστιζαν στα τρία 
νοσοκομεία οι συμβασιούχοι πριν απολυ
θούν και τους παραδοθεί το αντικείμενο 
της σίτισης, της φύλαξης και της καθα
ριότητας.

Αμοιβές «μαϊμού»
Για εποχές εργασιακού μεσαίωνα στους 

απασχολούμενους σε δομές της δημόσιας 
υγείας στην περιοχή, μίλησε στο «Νεολό- 
γο» των Πατρών με αφορμή το επερχόμε- 
νο «τσουνάμι» των απολύσεων, ο ειδικός 
σύμβουλος της ΠΟΕΔΗΝ και αντιπρόε
δρος του σωματείου «Ιπποκράτης» στον 
«Άγιο Ανδρέα» Κώστας Πετρόπουλος.

Ο κ. Πετρόπουλος ανέφερε πως ήδη 
έχουν καταγραφεί απίστευτες καταστά
σεις σε νοσηλευτικά ιδρύματα στην πε
ριοχή, με αποκορύφωμα την ύπαρξη πε
ριστατικών, όπου εταιρείες καθαριότητας 
στο παρελθόν εμφανίζονταν να αμείβουν 
με 600.00 ευρώ εργαζόμενους και την 
επόμενη να τους επιστρέφει ο εργαζόμε
νος τα μισά χρήματα από το μισθό του. φ
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1  Ιεράπετρα: Ξεσηκωμόε για να γλιτώσουν το
νοσοκομείο Πρωτοφανείς εικόνες

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

712.29 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

MfcftK

«Είμαστε θυμωμένοι 
με την ύπουλη 
μεθόδευση»
«Σήμερα κάναμε την πλέον μεγαλει
ώδη πορεία που έχει γίνει ποτέ στην 
Ιεράπετρα. Είμαστε θυμωμένοι για 
την ύπουλη μεθόδευση που ακο
λουθείται για την υποβάθμιση και το 
κλείσιμο του νοσοκομείου. Δεν θα 
επιτρέψουμε να μετατραπεί το νοσο
κομείο σε κέντρο φιλοξενίας χρόνι
ων πασχόντων, όπως μας διαμήνυσε 
η αναπληρώτρια υπουργός Γκάγκα. 
Το νοσοκομείο σήμερα διαθέτει μό
λις έναν ακτινολόγο, έναν καρδιο
λόγο, έναν παθολόγο και έναν αναι- 
σθησιολόγο. Κοινώς, το νοσοκομείο 
υπολειτουργεί, ενώ χειρουργεία δεν 
γίνονται ποτέ, θέλουμε διορισμό 12 
μόνιμων γιατρών, με δεδομένο πως 
τα τελευταία δύο χρόνια έφυγαν 
από το νοσοκομείο 17 γιατροί» ανέ
φερε ο Ανδρέας Μαμαντολόπου- 
λος, πρόεδρος του Συλλόγου Φίλων 
του Νοσοκομείου Ιεράπετρας.

Ιεράπετρα: Ξεσηκωμόε για 
να γλιτώσουν το νοσοκομείο
Οι κάτοικοι όλων των ηλικιών και επαγγελμάτων βγήκαν στους δρόμους για 
την υποστελέχωση, τις κτιριακές ελλείψεις και τα σχέδια του Πλεύρη για λουκέτα

Π
ρωτοφανείς εικό
νες χθες στην Ιε
ράπετρα Κρήτης, 
όπου οι κάτοικοι 
έγιναν μια γροθιά 
για να γλιτώσουν το τοπικό νοσο
κομείο από τα σχέδια διάλυσης 

που ετοιμάζει ο θάνος Πλεύρης. 
Ανθρωποι όλων των ηλικιών και 
όλων των επαγγελμάτων βγήκαν 
στους δρόμους ενώνοντας τις φω
νές τους για την υπεράσπιση του 
δημόσιου νοσοκομείου της περι
οχής. «Οχι στην υποβάθμιση του 
νοσοκομείου» έγραψαν στο πανό 
κατειλημμένου σχολείου της περι
οχής, ενώ οι μαθητές του 1 ου Λυ
κείου σήκωσαν πανό που έγραφε 
«αγώνας για τη ζωή του νοσοκο
μείου μας».

Το πιο συγκινητικό στιγμιότυ
πο είναι αυτό που δείχνει τους ιε
ρείς να καταφτάνουν στην πορεία 
του κόσμου και να τίθενται επι
κεφαλής κρατώντας ένα πανό που 
έγραφε «το νοσοκομείο δεν μπο

ρεί κανείς να μας το πάρει». Η αυ
θόρμητη πορεία του κόσμου ήταν 
τόσο μαζική, που η Ιεράπετρα «νέ
κρωσε». Τα μαγαζιά και η εστίαση 
κατέβασαν ρολά για τέσσερις ολό
κληρες ώρες, ενώ κλειστές παρέ- 
μειναν και οι υπηρεσίες της πε
ριοχής.

Ιδιαίτερη σημασία έχει το γε
γονός πως στο πλευρό των πο
λιτών στάθηκε και η δημοτική 
Αρχή, στέλνοντας ηχηρό μήνυ
μα προς την κυβέρνηση και το 
υπουργείο Υγείας. «Το νοσοκομείο 
μας δεν το παζαριάζουμε με τίπο
τα και για τίποτα» είπε χαρακτη
ριστικά ο θεοδόσης Καλαντζάκης. 
Η κατάσταση του Νοσοκομείου Ιε
ράπετρας είναι δραματική, καθώς, 
πέρα από τη δεδομένη υποστελέ
χωση σε γιατρούς και νοσηλευ
τές, υπάρχουν και σοβαρά κτιρια- 
κά προβλήματα και ελλείψεις.

Υπενθυμίζεται πως τα νοσο
κομεία στην Ιεράπετρα βρίσκο
νται πρώτα στο σχέδιο κλεισίμα

τος νοσοκομείων που ετοιμάζει 
το υπουργείο Υγείας και ο θάνος 
Πλεύρης. 0 ίδιος, άλλωστε, το έχει 
δηλώσει ανοιχτά εδώ και τουλάχι
στον έναν μήνα, λέγοντας ευθέως 
ότι «δεν γίνεται από τα οκτώ νοσο
κομεία της Κρήτης, τα τέσσερα να 
είναι στο Λασίθι».

Ξεσηκωμός 
και στην Πέλλα

Συλλαλητήριο για τη διάσωση του 
νοσοκομείου οργάνωσαν χθες και 
οι πολίτες της Πέλλας, ζητώντας 
κατεπείγοντα μέτρα για την αντι
μετώπιση της λειτουργικής κατάρ
ρευσης τμημάτων των Νοσοκομεί
ων Γιαννιτσών και Εδεσσας.

Μεταξύ άλλων, στο κείμενο- 
κάλεσμά τους αναφέρουν ότι το 
υπουργείο Υγέίας αρνείται να στε
λεχώσει με μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού τα νοσο
κομεία και τα Κέντρα Υγείας της 
περιοχής, αρνείται να προχωρή
σει σε μονιμοποίηση των επικου

ρικών και συμβασιούχων, παρό- 
τι καλύπτουν πάγιες και διαρκείς 
ανάγκες.

Η περίπτωση 
ms Αλεξανδρούπολης

Σε αναβρασμό βρίσκεται και η το
πική κοινωνία της Αλεξανδρού
πολης, καθώς χωρίς καμία προ
ειδοποίηση η διοίκηση του νοσο
κομείου αποφάσισε να δείξει την 
πόρτα της εξόδου σε 139 εργαζό
μενες και εργαζομένους του νοσο
κομείου.

Αυτή η απόφαση σχετίζε
ται με το γεγονός πως η κυβέρ
νηση αποφάσισε να ανοίξει ξανά 
τις πόρτες των νοσοκομείων στους 
εργολάβους. Κοινώς, με απόφαση 
του υπουργείου -όπως καταγγέλ
λει η ΠΟΕΔΗΝ- οι διοικήσεις νο
σοκομείων ξεχαρβαλώνουν εν μέ
σω κρίσης τα νοσοκομεία, για να 
δώσουν ένα μεγάλο κομμάτι της 
οικονομικής «πίτας» στους εργο
λάβους.
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1  I# Ξεοηκωμόε στην Ιεράπετρα για να γλιτώσει τα
τοπικό νοσοκομείο από τον... τυφώνα Πλεόρη

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

720.1 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρωτοφανείς εικόνες σημει
ώθηκαν χθες στην πόλη της 
νότιας Κρήτης, με τους κα
τοίκους να γίνονται μια γρο
θιά για να γλιτώσουν το τοπι
κό νοσοκομείο από τα σχέδια 
διάλυσης που ετοιμάζει ο Θά- 
νος Πλεύρης.
Οι εικόνες που έρχονται από 
την Ιεράπετρα είναι πρωτο
φανείς, καθώς δείχνουν αν
θρώπους όλων των ηλικιών 
και όλων των επαγγελμάτων 
να βγαίνουν στους δρόμους 
ενώνοντας τις φωνές τους για 
την υπεράσπιση του δημόσιου 
νοσοκομείου της περιοχής.

«Οχι στην υποβάθμιση του 
νοσοκομείου» έγραψαν στο 
πανό κατειλημμένου σχολεί
ου της περιοχής, ενώ οι μαθη
τές του 1ου Λυκείου σήκωσαν 
πανό που έγραφε «αγώνας για 
τη ζωή του νοσοκομείου μας».

Ωστόσο, το πιο συγκινητι
κό στιγμιότυπο είναι αυτό που 
δείχνει τους ιερείς να κατα
φτάνουν στην πορεία του κό
σμου και να τίθενται επικεφα
λής κρατώντας ένα πανό που 
έγραφε «το νοσοκομείο δεν 
μπορεί κανείς να μας το πά
ρει».

Η αυθόρμητη πορεία του 
κόσμου ήταν τόσο μαζική, 
που η πόλη της Ιεράπετρας 
«νέκρωσε». Τα μαγαζιά και 
η εστίαση κατέβασαν ρολά 
για τέσσερις ολόκληρες ώρες, 
ενώ κλειστές παρέμειναν και οι 
υπηρεσίες της περιοχής.

Ιδιαίτερη σημασία έχει το 
γεγονός πως στο πλευρό των 
πολιτών στάθηκε και η δημοτι
κή Αρχή, στέλνοντας, μάλιστα, 
ηχηρό μήνυμα προς την κυβέρ
νηση και το υπουργείο Υγείας. 
«Το νοσοκομείο μας δεν το πα- 
ζαριάζουμε με τίποτα και για 
τίποτα» είπε χαρακτηριστικά ο 
Θεοδόσης Καλαντζάκης.

Η κατάσταση του νοσο
κομείου της Ιεράπετρας είναι 
δραματική, καθώς, πέρα από 
τη δεδομένη υποστελέχωση 
σε γιατρούς και νοσηλευτές, 
υπάρχουν και σοβαρά κτιρια- 
κά προβλήματα και ελλείψεις.

Υπενθυμίζεται πως τα νο
σοκομεία της Ιεράπετρας βρί
σκονται πρώτα στο σχέδιο 
κλεισίματος νοσοκομείων που 
ετοιμάζει το υπουργείο Υγειας 
και ο Θάνος Πλεύρης. Ο ίδιος, 
άλλωστε, το έχει δηλώσει ανοι
χτά εδώ και τουλάχιστον έναν 
μήνα, λέγοντας ευθέως πως 
«δεν γίνεται από τα οκτώ νο
σοκομεία της Κρήτης τα τέσ
σερα να είναι στο Λασίθι».

Ξεσηκωμόε και στην Πέλλα
Συλλαλητήριο για τη διάσωση 
του νοσοκομείου οργάνωσαν 
χθες και οι πολίτες της Πέλλας, 
ζητώντας κατεπείγοντα μέτρα 
για την αντιμετώπιση της λει

τουργικής κατάρρευσης τμη
μάτων των νοσοκομείων Γιαν- 
νιτσών και Εδεσσας. Μεταξύ 
άλλων, στο κείμενο-κάλεσμά 
τους αναφέρουν ότι το υπουρ
γείο Υγείας αρνείται να στελε
χώσει με μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού τα νοσο
κομεία και τα κέντρα υγείας 
της περιοχής, αρνείται να προ
χωρήσει σε μονιμοποίηση των 
επικουρικών και συμβασιού- 
χων, παρόλο που καλύπτουν 
πάγιες και διαρκείς ανάγκες.

Αναβρασμόε
Την ίδια ώρα, σε αναβρασμό 
βρίσκεται και η τοπική κοι
νωνία της Αλεξανδρούπο

λης, καθώς χωρίς καμία προ
ειδοποίηση η διοίκηση του νο
σοκομείου αποφάσισε να δεί
ξει την πόρτα της εξόδου σε 
139 εργαζόμενες και εργαζο
μένους του νοσοκομείου. Αυ
τή η απόφαση σχετίζεται με 
το γεγονός πως η κυβέρνηση 
αποφάσισε να ανοίξει ξανά 
τις πόρτες των νοσοκομείων 
στους εργολάβους. Κοινώς, 
με απόφαση του υπουργείου 
-όπως καταγγέλλει η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ- οι διοικήσεις νοσοκο
μείων ξεχαρβαλώνουν εν μέ
σω κρίσης τα νοσοκομεία, για 
να δώσουν ένα μεγάλο κομ
μάτι της οικονομικής «πίτας» 
στους εργολάβους.

I# Ξεοηκωμόε στην Ιεράπετρα για να γλιτώσει 
τα τοπικό νοσοκομείο από τον... τυφώνα Πλεόρη
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1  Οργή λαού για το νοσοκομείο!
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.39
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

petasis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Πετάσης

Η οργή ίου κόσμου κατάφερε, για πρώτη 
φορά στην ιστορία, να ξεχειλίσει ολόκληρη 
την ανακαινισμένη κεντρική πλατεία Ηρώ
ων της Ιεράηετρας, να γεμίσει αγανακτισμέ- 
νους πολίτες ο κεντρικός πεζόδρομος, η Μι
χαήλ Κοθρή, η Μαρκοηούλου και οι ηαρά- 
δρομοί της, μέχρι το παλιό Δημαρχείο.

Οργή λαού για 
χο νοσοκομείο!

Χιλιάδες κόσμου στους δρό
μους της Ιεράηετρας για να σω
θεί το νοσηλευτικό ίδρυμα της 
πόλης- Ηχηρό μήνυμα προςτην 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
από τους διαδηλωτές

Η
Ιεράπετρα βούλιαξε από κόσμο. Ξεπέρα- 
σε η συμμετοχή τον στόχο των διοργανω
τών, που ήταν 10.000 κραυγές αγωνίας για 
το μέλλον του Νοσοκομείου Ιεράηετρας. Η 
αγωνιστικότητα, η συμμετοχή καιτοπλήθοςτου κό
σμου έφερε στο μυαλό των μεγαλύτερων σε ηλικί

α την ογκοδέστερη συγκέντρωση που είχε γίνει μέ
χρι χθες στην κεντρική πλατεία Ηρώων, που ήταντο 
1981, όταν για πρώτη φορά μίλησε από το μπαλκόνι 
στους Ιεραπετρίτες ο αείμνηστος Ανδρέας Παπαν- 
δρέου και είχε γραφτεί τότε στον Τύπο ότι κατάφε
ρε να συγκεντρώσει 5.000 οπαδούς του ΠΑΣΟΚ.
Ο αγώνας των Ιεραπετριτών για τη σωτηρία του 

νοσοκομείου που εξυπηρετεί πάνω από 40.0000 
πολίτες είχε ξεκινήσει πριν 15 χρόνια καιτότε είχε ε
πιτευχθεί ο στόχος της διατήρησης του νοσοκομεί
ου σε ένα επίπεδο ικανοποιητικό. Τα τελευταία τρί
α χρόνια άρχισε και πάλι με μεθοδικό τρόπο η υπο- 
βάθμισή του, με αποτέλεσμα μέσα σε λίγους μήνες 
να φύγουν 18 γιατροί και οι κλινικές να μην μπορούν 
να εφημερεύσουν πάνω από 7 μέρες τον μήνα.

«Η τελευταία γραμμή άμυνας της Ιεράηετρας απο- 
δεικνύεται πάντα το νοσοκομείο της. Εβδομήντα 
χρόνια τώρα, το νοσοκομείο είναι η πιο σταθερή α
ξία της πόλης. Η καθημερινή του υποβάθμιση πρέ
πει να αποτελεί κρίσιμο σημείο "βρασμού" γιατην I- 
εράπετρα. Έφυγαν όλες οι υπηρεσίες από την Ιερά- 
πετρα, μετατρέποντάςτη σε κάτι άλλο από αυτό που 
ήταν, όμως το νοσοκομείο δεν είναι και αυτό... υπη
ρεσία. Είναι πλέον όλα τα ζωτικά όργανα της Ιεράηε
τρας μαζί», έγραψε ο ακτινολόγος κ. Γιώργος Φρα- 
γκάκης.

Ο κ. ΑνδρέαςΜαμαντόπουλος, πρόεδροςτουΣυλ- 
λόγου Φίλων Νοσοκομείου Ιεράηετρας, δήλωσε 
την ικανοποίησή του για τη συμμετοχή τόσου κό
σμου.
«Δεν περιμέναμε ότι ο κόσμος θα ξεπεράσει τις 

10.000 σε αυτό το συλλαλητήριο. Είμαστε ιδιαίτερα 
συγκινημένοι, γιατί πραγματοποιήθηκε η μεγαλύτε
ρη συγκέντρωση του λαού της Ιεράηετρας που έγι
νε ποτέ. Η φωνή των διαδηλωτών και η εικόνα που 
έφυγε από εδώ για την κυβέρνηση ήταν πάρα πο
λύ δυνατή. Ελπίζουμε να εισακουστούντα αιτήματα 
του λαού της Ιεράηετρας, που έχει κι εκείνος το δι
καίωμά του στην Υγεία», μας είπε, μεταξύ άλλων, ο 
αγωνιστής γιατρός.
Ο δήμαρχος Ιεράηετρας κ. Θεοδόσης Καλαντζά- 

κης δήλωσε ότι «αυτή η συγκέντρωση είναι η μεγα
λύτερη όλων των εποχών. Δε στηρίχτηκε μόνο από 
τους Ιεραπετρίτες, αλλά και από τους Σητειακούς 
καιτους Βιαννίτες, που εξυπ ηρετούνται από αυτό το 
νοσηλευτικό ίδρυμα. Μάλιστα, έφτασαν μέχρι και 
από το Ρέθυμνο και την υπόλοιπη Κρήτη άνθρωποι 
που πήραν μέρος σε αυτό το μεγαλειώδες συλλαλη
τήριο. Το Νοσοκομείο της Ιεράηετρας στηρίζει υγει
ονομικά ολόκληρη τη Νοτιοανατολική Κρήτη. Αυτό 
θαπρέπειναπροβληματίσειτο υπουργείο Υγείας, ό
που τα έχουμε πει πάρα πολλές φορές, για να φρο
ντίσει να στελεχωθεί άμεσα με γιατρούς και νοση
λευτές, γιατί το ότι μαςλένε πως δεν κλείνειτο νοσο
κομείο δε μας ικανοποιεί. Δε γίνεται να είναι ανοικτό 
και να μη λειτουργούν πλήρως οι κλινικές του», μας 
είπε, μεταξύ άλλων, ο κ. Καλαντζάκης.
Ο πρόεδρος των νοσοκομειακών γιατρών Ρεθύ- 

μνου κ. Γιάννης Σαριδάκης βρέθηκε κι εκείνος στην 
Ιεράπετρα. «Μπράβο στην Ιεράπετρα, που κατάφε
ρε να οργανώσει αυτό το μεγαλειώδες συλλαλητή
ριο σε παλμό και αγωνιστική συμμετοχή. Στηρίζου
με τους αγώνες όλων των περιφερειακών νοσοκο
μείων που έχουν γίνει στόχος του υπουργείου Υγεί
ας, το οποίο έχει περάσει και έχει ψηφιστεί στη Βου
λή το ξήλωμα του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Με 
τους αγώνες μας θα αλλάξουμε τα σχέδιά τους», 
μας είπε, μεταξύ άλλων, ο κ. Γιάννης Σαριδάκης.
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χείο.

Νέα κινητοποίηση στο Ηράκλειο

Ανθρώπινη 
αλυσίδα γύρω 
από το νοσοκομείο

Στην εξέδρα ανέβαιναν όλοι οι εκπρόσωποι των φορέ
ων να μιλήσουν, οι διαδηλωτές έφτιαχναν μια ανθρώπινη 
αλυσίδα γύρω από το νοσοκομείο και δύο διαδηλώτριες. 
ντυμένες στα μαύρα, είχαν αλυσοδεθεί συμβολικά πάνω 
στη σιδερένια είσοδο μπροστά από το εμβολιαστικό κέ
ντρο, στέλνοντας το δικό τους μήνυμα στην κυβέρνηση.

Η επόμενη κινητοποίηση σχεδιάζεται να γίνει στο Ηρά
κλειο με κατάληψη της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης και με συμμε
τοχές απ' όλο το νησί.

Οι διαδηλωτές έφτιαξαν μια ανθρώπινη αλυσίδα γύρω αηί 
το νοσοκομείο και δύο διαδηλώτριες, ντυμένες στα μαύρα, 
αλυσοδέθηκαν συμβολικά πάνω στη σιδερένια είσοδο 
μπροστά από το εμβολιαστικό κέντρο.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  "Υπερφόρτωση” στο Νοσοκομείο Χανίων
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

500.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕ ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΡΑ

"Υπερφόρτωση” 
στο Νοσοκομείο Χανιών

Το “φορτίο” που σηκώ
νει το Νοσοκομείο Χα
νιών καλούμενο να αντα- 
ποκριθεί στις μεγάλες 
ανάγκες παροχής υπη
ρεσιών υγείας, αποτυ- 
πώνεται στον όγκο των 
ραντεβού που κλείνονται 
μέσα σε μια μέρα.

^^β^^πως αναφέρει σχετική 
■ ·ανακοίνωση, την Τε- 

τάρτη στη Γραμματεία 
των Εξωτερικών Ιατρείων του 
Γ.Ν. Χανίων κλείστηκαν από 
τους πολίτες 814 ραντεβού. Από 
αυτά τηλεφωνικώς κλείστηκαν 
614, ενώ μέσω της ηλεκτρονικής 
εφαρμογής e-ραντεβού 200. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι μόνο την

πρώτη ώρα κλείστηκαν στο Γα- 
στρεντερολογικό Ιατρείο 59 ρα
ντεβού, στο Δερματολογικό 27, 
στο Καρδιολογικό 70, στο Οφθαλ- 
μολογικό 95, στο Πνευμονολο- 
γικό 45, στο ΩΡΑ 31 ραντεβού.

«Το πλήθος των ραντεβού μόνο 
την πρώτη ημέρα κλεισίματος 
για τον μήνα Φεβρουάριο απο- 
δεικνύει την τεράστια ζήτηση 
υπηρεσιών Υγείας από πλευράς 
των πολιτών και το δύσκολο 
έργο που καλείται να φέρει εις 
πέρας το προσωπικό του Γ.Ν.Χ..» 
σημειώνει η Διοίκηση σε ανα
κοίνωσή της.
Υπενθυμίζεται όχι έως χις

28/02/2023 οι πολίτες θα μπο
ρούν να κλείνουν ηλεκτρο
νικά ραντεβού (επισκεπτόμενοι 
την ιστοσελίδα chaniahospital.gr

επιλέγοντας από το πεδίο e-ser- 
vicesmv επιλογή e-ραντεβού), 
για τα κάτωθι γενικά ιατρεία:

•Γαστρεντερολογικό (Γενικό) 
Εξωτερικό Ιατρείο

•Δερματολογικό (Γενικό) Εξω
τερικό Ιατρείο

•Καρδιολογικό (Γενικό) Εξωτε
ρικό Ιατρείο

•Οφθαλμολογικό (Γενικό) Εξω
τερικό Ιατρείο

•Πνευμονολογικό (Γενικό) Εξω
τερικό Ιατρείο

•ΩΡΑ (Γενικό) Εξωτερικό Ια
τρείο

Σημειώνεται παράλληλα ότι και 
για τις λοιπές εργαστηριακές, 
ακτινοδιαγνωστικές εξετάσεις 
και επισκέψεις που είναι διαθέ
σιμα στην ηλεκτρονική εφαρμογή 
των ραντεβού οι πολίτες θα μπο

ρούν να κλείνουν ραντεβού μέχρι 
και τις 28/02/2023.

Οι πολίτες που δεν έχουν 
την τεχνική πρόσβαση για
κλείσιμο e - Ραντεβού μπορούν 
να επικοινωνούν στο 
2821071010 από τις 9 π.μ. και 
μέχρι τις 14.00 μ.μ. ή να προ
σέρχονται με φυσική παρουσία 
στη Γραμματεία Εξωτερικών Ρα
ντεβού του Γ.Ν. Χανίων από 
Δευτέρα έως και Πέμπτη 
09.00π.μ.έως και 14.00.

Υπενθυμίζεται τέλος ότι οι ογκο- 
λογικοί και αιματολογικοί ασθε
νείς θα εξυπηρετούνται κατά 
απόλυτη προτεραιότητα καθ' όλη 
τη διάρκεια της λειτουργίας της 
Γραμματείας των Τακτικών Εξω
τερικών Ιατρείων.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κλείνουν το μοναδικό παιδοψυχιατρικό τμήμα σε
Δυτική Αττική, Πειραιά και Αιγαίο!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

261.02 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κλείνουν το μοναδικό παιδοψυχιατρικό τμήμα σε Δυτική Αττική, Πειραιά και Αιγαίο!
Στη Βουλή από το ΚΚΕ το «λουκέτο» που σχεδιάζεται για την Παιδοψυχιατρική Κλινική του Τζανείου

Λ
ουκέτο ετοιμάζεται να βάλει η κυβέρνηση στην Παιδοψυ- 
χιαιρική Κλινική του Τζάνειου Νοσοκομείου, στο μονα
δικό παιδοψυχιατρικό τμήμα για ηλικίες έως 14 ετών που 
καλύπτει τις περιοχές χης Δυτικής Αττικής, του Πειραιά και 

όλου του Αιγαίου!
Πρόκειται για τμήμα, που λειτουργεί αδιάλειπτα από το 1983 

και εξυπηρετεί πάνω από 1.000 νέα περιστατικά ανά έτος. Συ
γκεκριμένα, οι υπηρεσίες του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος πε
ριλαμβάνουν τα Εξωτερικά Ιατρεία, τη Μονάδα Εσωτερικής Νο
σηλείας και τη Διασυνδετική Συμβουλευτική Υπηρεσία, η οποία 
παρέχει υπηρεσίες ψυχικής υγείας σε παιδιατρικά τμήματα τό
σο στο Τζάνειο όσο και σε άλλα νοσοκομεία της Περιφέρειας.

Στα Εξωτερικά Ιατρεία γίνονται διαγνωστικές εκτιμήσεις και 
θεραπευτικές αξιολογήσεις, οι οποίες απευθύνονται σε παι
διά βρεφικής, προσχολικής, σχολικής και εφηβικής ηλικίας έως 
τα 14 έτη. Η Μονάδα Εσωτερικής Νοσηλείας είναι η μοναδική 
που λειτουργεί στη 2η ΥΠΕ, έχει δύναμη 5 κλινών, με δυνατό
τητα νοσηλείας παιδιών και εφήβων έως 16 ετών. Επιπλέον, 
το Τμήμα αντιμετωπίζει επείγοντα περιστατικά τις μέρες γενι
κής εφημερίας του νοσοκομείου. Ταυτόχρονα, πραγματοποιεί

πραγματογνωμοσύνες σε κάθε είδους περιστατικό κακοποίη
σης ανηλίκων. Επίσης, αποτελεί κέντρο πρακτικής εκπαίδευ
σης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδαστών ψυχολογί
ας, εργοθεραπείας και λογοθεραπείας από όλη την επικράτεια.

Η κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι θα αξιοποιήσει τη δωρεά που 
υπάρχει για ανακαίνιση κτιριακών εγκαταστάσεων στο Νοσο
κομείο Δυτικής Αττικής «Αγ. Βαρβάρα» και μεταφορά εκεί του 
τμήματος που λειτουργεί σήμερα στο Τζάνειο Νοσοκομείο. Αυ
τή η μεταφορά όμως συνοδεύεται από συρρίκνωση των παρε
χόμενων υπηρεσιών, αφού αυτές θα αφορούν αποκλειστικά ε
φήβους άνω των 14 ετών.

ΚΚΕ: Να αναπτυχθεί αντί να κλείσει!
Το σοβαρό αυτό θέμα φέρνει το ΚΚΕ στη Βουλή, με Ερώτη

ση που καταθέτει στον αρμόδιο υπουργό Υγείας, τονίζοντας: 
«Ουσιαστικά πρόκειται για σχέδιο περαιτέρω συρρίκνωσης των 
ήδη ελάχιστων και ανεπαρκών δημόσιων δομών για την ψυχι
κή υγεία παιδιών και εφήβων, παίρνοντας υπόψη και τη σχε
δόν παντελή έλλειψη αντίστοιχων δημόσιων δομών στο πλαί

σιο της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ).
Η στελέχωση του τμήματος εφηβικής ψυχικής υγείας στο 

Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής "Αγ. Βαρβάρα" δεν μπορεί να γί
νει εις βάρος της υπάρχουσας δομής του Τζάνειου, με όλο το 
παραπάνω εύρος λειτουργίας.

Αυτό το σχέδιο της κυβέρνησης της ΝΔ εντάσσεται στην υ
λοποίηση της πολιτικής περιορισμού των κρατικών δαπανών 
για τις ανάγκες της ψυχικής υγείας των παιδιών και εφήβων, 
στον περαιτέρω περιορισμό των παρεχόμενων υπηρεσιών και 
ανάθεση στην "ατομική ευθύνη" των οικογενειών να αντιμε
τωπίσουν τις ανάγκες τους».

Και οι βουλευτές του Κόμματος αναδεικνύουν ότι οι ανάγκες 
του παιδικού και εφηβικού πληθυσμού και των οικογενειών 
τους απαιτούν πρώτον να μην κλείσει, αλλά να αναπτυχθεί και 
να ενισχυθεί η στελέχωση της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του 
Τζάνειου Νοσοκομείου. Δεύτερον να αναπτυχθεί και να στελε
χωθεί αντίστοιχη Κλινική στο Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «Αγ. 
Βαρβάρα». Και τρίτον να αναπτυχθούν και να στελεχωθούν με 
όλο το αναγκαίο υγειονομικό και άλλο προσωπικό τα δημόσια 
κέντρα ψυχικής υγείας στο πλαίσιο της ΠΦΥ.
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1  Μεγάλο και μαχητικό το συλλαλητήριο για την
Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

273.8 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΣΥΛΛΟΓΟΙ - ΦΟΡΕΙΣ ΠΕΛΛΑΣ

Μεγάλο και μαχητικό το συλλαλητήριο για την Υγεία

Η
 απαίτηση του λαού της Πέλλας για άμε
σα μέτρα ενίσχυσης των δύο νοσοκομεί
ων του νομού, με μαζικές προσλήψεις μό

νιμου προσωπικού, εκφράστηκε μέσα από ένα 
πολύ μεγάλο συλλαλητήριο που πραγματοποι
ήθηκε στον πεζόδρομο των Γιαννιτσών το α
πόγευμα της Τετάρτης και τη μαχητική πορεία 
που ακολούθησε στους δρόμους της πόλης.

Με τα συνθήματα «Δώστε λεφτά για την Υ
γεία, γιατρούς και εξοπλισμό στα νοσοκομεία» 
και«Κάτω τα χέρια απ’ τα νοσοκομεία, δικαίωμά 
μας είναι η δωρεάν Υγεία», ο εργαζόμενος λαός 
έστειλε δυνατό μήνυμα ανυποχώρητου αγώνα.

Στη συγκέντρωση συμμετείχαν δεκάδες φορείς 
και μαζικά ο λαός των Γιαννιτσών, της Εδεσσας και 
των άλλων δήμων του νομού Πέλλας. Τις επόμενες 
μέρες, μέσα από νέα σύσκεψη φορέων, θα αποφα- 
σιστούν μορφές κλιμάκωσης της πάλης.

Τη συγκέντρωση χαιρέτισαν η Ελένη Μπακιρλή, 
μέλος του Γενικού Συμβουλίου της ΠΟΕΔΗΝ, ο 
Λευτέρης Αβραμίδης, πρόεδρος του Συλλόγου Ερ
γαζομένων Δήμου Πέλλας, ο Σιμός Φωστηρόπου- 
λος, πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων Νοσο
κομείου Γιαννιτσών, ο Γιάννης Σουμελίδης από το 
μπλόκο των αγροτών στο Γυψοχώρι και τον Αγρο
τικό Σύλλογο «Ενότητα» Πέλλας, και εκπρόσωποι 
εργατικών σωματείων και άλλων φορέων.

Στην κεντρική ομιλία ο Μπάμπης Αποστολίδης,

πρόεδρος της Ενωσης Νοσοκομειακών Ιατρών 
Πέλλας, παρουσίασε την εικόνα κατάρρευσης που 
επικρατεί στις δημόσιες δομές Υγείας λέγοντας: 
«Την Πρωτοχρονιά πήρε φωτιά για τρίτη φορά μέ
σα σε λίγους μήνες ο απαρχαιωμένος ηλεκτρολο- 
γικός πίνακας του Κέντρου Υγείας Κρύας Βρύσης, 
αφήνοντας για δύο σχεδόν μέρες στο κρύο και στο 
σκοτάδι εργαζόμενους και ασθενείς. Λίγες βδομά
δες πριν, συνάδελφός μας ακτινολόγος κατέρρευ- 
σε μετά από αλλεπάλληλες εξοντωτικές εφημερί
ες στο Νοσοκομείο Γιαννιτσών. Δυσοίωνα σημάδια, 
αφού τις επόμενες μέρες ακολούθησε η κατάρρευ
ση της λειτουργίας δύο νευραλγικών τμημάτων του 
Νοσοκομείου Γιαννιτσών. Στο χείλος της κατάρρευ
σης βρίσκονται εδώ και καιρό τμήματα και του Νο

σοκομείου Εδεσσας, και αρκετά ακόμα του Νοσο
κομείου Γιαννιτσών».

Τόνισε ότι «η υποβάθμιση των Νοσοκομείων Εδεσ
σας και Γιαννιτσών και των Κέντρων Υγείας είναι έ
να έγκλημα εκ προμελέτης, με αυτουργούς όλες τις 
κυβερνήσεις που πέρασαν την τελευταία 12ετία, με 
στόχο τη συρρίκνωση και τις συγχωνεύσεις». Και ότι 
σήμερα, «έχοντας προετοιμάσει το έδαφος, έχοντας 
οδηγήσει τα νοσοκομεία στα όρια της κατάρρευσης, 
επιδιώκουν να παρουσιαστεί ως λύση η συγχώνευ
ση». Στον αντίποδα αυτής της επικίνδυνης πολιτικής, 
κάλεσε τον λαό να μη συμφιλιωθεί με τις περικοπές 
και τη βαρβαρότητα, να κλιμακώσει την πάλη του.

Οι φορείς που οργάνωσαν την κινητοποίηση απαι
τούν μεταξύ άλλων κατεπείγοντα μέτρα για την α
ντιμετώπιση της λειτουργικής κατάρρευσης τμημά
των των νοσοκομείων, να αποσυρθεί η επικίνδυνη 
απόφαση για κάλυψη της Παθολογικής κλινικής α
πό γιατρούς άλλων ειδικοτήτων, άμεσα μαζικές προ
σλήψεις μόνιμου προσωπικού, ανάπτυξη νέων κλινι
κών στα δύο νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας, με 
βάση τις σύγχρονες υγειονομικές ανάγκες του λα
ού της περιοχής.

Επίσης, να επαναλειτουργήσει η ΜΕΘ του Νοσο
κομείου Εδεσσας, με προσλήψεις μόνιμου προσω
πικού, και καμία σκέψη για συγχώνευση ή κατάργη
ση τμημάτων ή κλινικών, ή για εναλλάξ εφημέρευ- 
ση των δύο νοσοκομείων του νομού.
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1  Εξαφανίστηκαν τα ράντζα στον «Ευαγγελισμό»
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

706.37 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξαφανίστηκαν 
τα ράντζα στον 
«Ευαγγελισμό»

♦ Τα ράντζα αε διαδρόμους των δημόσιων νοσοκομείων σε λίγο θα είναι παρελθόν. Στην επάνω φωτογραφία ο υπ. Υγείας, Θάνος Πλεύρης

Ανακούφιση 
στα μεγάλα 

νοσοκομεία - 
Αποδίδει καρπούε 
ίο σχέδιο Πλεύρη

Ρεπορτάζ
Βασίλης Βενιζέλος

πόδειΕη ότι μόνο ιδε
ολογικού τύπου εμμο- 
ves και οι σχεπκοΐ δογ
ματισμοί μπορούν να 
κρατήσουν το δημόσιο 

σύστημα Υγείαβ σε ομηρϊα, 
πιασμένο στη «δαγκάνα» των 
χρόνιων παθογενειών και των 
πολύ σοβαρών προβλημάτων, 
τα οποία βιώνουν καθημερι
νά οι πολίτε8 στην πρόσβα
σή τουβ στο ΕΣΥ ms xcbpas 
pas, αποτελεί η πρώτη μεγά
λη πρωτοβουλία του υπουρ
γού Υγεία8, Θάνου Πλεύρη, 
για την εξάλειψη του φαινο
μένου των ράντζων από mas 
διαδρόμουβ των νοσοκομείων 
του ΕΣΥ του Λεκανοπεδίου, 
με τη μέθοδο ms σύμπραξή 
δημόσιου και ιδιωπκού τομέα 
(ΣΔΙΤ).

Μπορεί οι ιδιωτικέβ κλι- 
vuots να είναι προγραμματι
σμένο να ενταχθούν από την 
ερχόμενη εβδομάδα σε συνε- 
φημερία με μεγάλα νοσοκο
μεία του ΕΣΥ του Λεκανοπε
δίου, όμωβ η συνεφημέρευση 
του ΝΙΜΤΣ με το νοσοκομείο 
ms A00vas «Ευαγγελισμόβ»,

βάσει συμφωνίαβ μεταΕύ του 
υπουργείου Yysias και του 
υπουργείου E0vnais Apuvas, 
είχε ήδη cos αποτέλεσμα να 
ολοκληρωθεί η γενική εφη
μερία xoopis ένα ράντζο otous 
διαδρόμουβ του «Ευαγγελι
σμού», ενώ μόλιε τρία ράντζα 
«μετρούσαν» συνολικά προ- 
xites τα νοσοκομεία του ΕΣΥ 
στην Αττική.

Η «ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ»

είχε αποκαλύψει εγκαίρωβ 
από το πρώτο ms φύλλο, τη 
Δευτέρα 23 Ιανουάριου, το 
σχετικό σχέδιο του κ. Πλεύ
ρη, ο onoios αναμένεται να 
ανακοινώσει την ερχόμενη 
εβδομάδα τη συνεπικουρώ 
του ιδιωπκού νοσοκομείου 
ms δυτική8 A00vas «Ιατρικό 
Περιστεριού», καθώβ και του 
νοσοκομείου «Ασκληπιείο» 
ms Βούλαβ (για ορθοπεδικά 
περισταπκά και βραχεία νοση
λεία), cnis γενικέ8 εφημερίεδ 
του πανεπιστημιακού νοσοκο
μείου Χαϊδαρίου «Απικόν», 
του ιδιωπκού νοσοκομείου 
ms Αθήναδ «EppiKos Ντυνάν» 
otis γενικέ.8 εφημερίε5 του Γε
νικού Κρατικού Αθήναε, και 
του νοσοκομείου ms Αθήναδ

«Παμμακάριστο8» cms γενι- 
κέδ εφημερίεδ του νοσοκο
μείου ms Αθήναδ «Λαϊκό», 
χωρΪ8 να αποκλείεται επίση8 
η ένταΕη εν08 ακόμη ιδιωπκού 
νοσοκομείου του Λεκανοπεδί
ου cms γενικέδ εφημερίεδ του 
ΕΣΥ. Σύμφωνα, μάλιστα, με 
πολύ καλά πληροφορημένε8 
πηγέ8 ms «Α», ο υπουργόδ 
Υγεία8, Θάνο8 Πλεύρη, επε
ξεργάζεται ήδη ανάλογο σχέ
διο ΣΔΙΤ για την περίπτωση 
των νοσοκομείων του ΕΣΥ 
ms Θεσσαλονίκη.

ven.ygeia@gmail.com

Εμει'5 ΰιυρίζουμΕ

luoo.oouc

Εσύ απσφασίζΕΙΞ
πού So co
μαιράπΕΙΞ

ΑΙΦΝΙΔΙΑΣΤΗΚΕ Ο ΣΥΡΙΖΑ...
Ενώ η αξιωματική αντιπολίτευση μας έχει συνηθίσει να 
καταφέρεται σε κάθε ευκαιρία εναντίον των ΣΔΙΤ στον 
χώρο της Υγείας, ιδιαιτέρως στον χώρο του ΕΣΥ, ουδε- 
μία αντίδραση έχει εκδηλώσει μέχρι στιγμής στο εν λόγω 
σχέδιο του Θάνου Πλεύρη, το οποίο βρίσκεται ήδη εηιτυ- 
χώς σε πλήρη εξέλιξη.
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1  Kλίνες για άτομα που δεν έχουν πού να πάνε
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

194.2 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

KAives για 
άτομα που 
δεν έχουν 

που να πάνε
Είναι πανθομολογούμενο ότι τα 
επιδημικά κύματα έξαρσηε ms γρί- 
nns, του νέου κορωνοϊού και του 
συγκυτιακού ιού (RSV) προκα- 
λούν ήδη και θα συνεχϊσουν για 
τι$ αμέσωε προσεχείς εβδομάδες 
να προκαλούν μεγάλη πίεση ons 
πνευμονολογικέβ και ns παθολο
γικές κλινικές των νοσοκομείων 
του ΕΣΥ του Λεκανοπεδίου, με ns 
παθολογικές κλινικές, μάλιστα, να 
έχουν ήδη παραχωρήσει συνολικά 
περισσότερε8 από 100 κλίνες σε 
μοναχικούς συνανθρώπους pas, 
οι οποίοι, παρά το γεγονός όη έχει 
ολοκληρωθεί η νοσηλεία τους, αρ- 
νούνται να παραλάβουν τα εξιτή
ριά τουβ, καθώς δεν έχουν πού να 
πάνε... Χαρακτηρισηκό είναι όη ο 
διοικητής του νοσοκομείου «Αηι- 
κόν», Σπύροβ Αποστολόπουλοε, 
διαβεβαιώνει στην «Α» όη ons πα
θολογικές κλινικέβ του ιδρύματος 
παραμένουν περίπου 12 τέτοιοι συ
νάνθρωποί pas. «Είναι φαινόμενο 
αντίστοιχο με τα εγκαταλελειμμένα 
ή/και τα κακοποιημένα παιδάκια, 
τα οποία παραμένουν για πολύ και
ρό στα παιδιατρικά νοσοκομεία», 
pas εΕηγεί ο κ. Αποστολόπουλος.

Αποζημίωση από ΕΟΠΥΥ
Αξίζει, ασφαλώς, να σημειω

θεί ότι το σχέδιο του κ. Πλεύρη 
για ΣΔΙΤ στην εξάλειψη των ρά
ντζων από tous διαδρόμουβ των 
νοσοκομείων του ΕΣΥ του Λε
κανοπεδίου δεν προβλέπεται, σε 
καμία περίπτωση, να προκαλέσει 
οικονομική επιβάρυνση για τους 
νοσηλευόμενους ασθενεί, καθώς 
την οικονομική αποζημίωση των 
ιδιωτικών νοσοκομείων, που θα 
ενταχθούν στο σύστημα, θα την 
καταβάλλει, στο ακέραιο και βά
σει των Κλειστών Ενοποιημένων 
Νοσηλίων (ΚΕΝ), ο Εθνικός Ορ
γανισμός Παροχής Υπηρεσιών 
Υγεία8 (ΕΟΠΥΥ).

Σημειώνεται όη, πλην του «Ευ
αγγελισμού» πλέον, κανένα από 
τα εν λόγω μεγάλα νοσοκομεία 
του ΕΣΥ του Λεκανοπεδίου δεν 
αναπτύσσει περισσότερα από 50 
- 60 ράντζα κατά τη διάρκεια ms 
γενικής εφημερίας του, τα οποία 
απορροφώνται την επόμενη ημέρα 
ons κλινικέβ, με εξαίρεση το «Ατπ- 
κόν», το οποίο αναπτύσσει σταθε
ρά από τον περασμένο Σεπτέμβριο 
μέχρι σήμερα περίπου 80 - 85 ρά
ντζα σε κάθε γενική εφημερία του. 
Από αυτά, μάλιστα, μόνον περίπου 
τα 60 - 65 ράντζα απορροφώνται 
cms κλινικές μέχρι την επόμενη 
γενική εφημερία του ιδρύματος, 
με αποτέλεσμα το «Αττικόν» να 
αρχίζει συνήθως τη γενική εφημε
ρία του με... ανεπτυγμένα ράντζα.
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1  Στους δρόμους για την ενίσχυση του Κέντρου Υγείας
Πολιχνίτου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

970.89 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΕΣΒΟΣ

Στους δρόμους για την ενίσχυση 
του Κέντρου Υγείας Πολιχνίτου
Μαζική κινητοποίηση με αφορμή το πρόσφατο τραγικό περιστατικό με το νεκρό βρέφος

Μ
ε μια μεγάλη κινητοποίηση, που οργάνωσε 
η Επιτροπή Αγώνα για τη στήριξη του Κέ
ντρου Υγείας Πολιχνίτου στο νησί της Λέ
σβου, κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής με 
σημαντική τη συμμετοχή εργαζομένων, γυναι
κών, μαθητών, διατράνωσαν ότι η Υγεία - εμπό

ρευμα κοστίζει ζωές. Αφορμή στάθηκε το πρό
σφατο τραγικό περιστατικό της μεταφοράς νε
κρού βρέφους με IX αυτοκίνητο, λόγω της έλ
λειψης οδηγού ασθενοφόρου.

Η υποβάθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υ
γείας, η υποστελέχωση όλων των Κέντρων Υγεί
ας του νησιού, οι τραγικές ελλείψεις σε γιατρούς, 
νοσηλευτές και εξοπλισμό και στο Βοστάνειο Νο
σοκομείο διαμορφώνουν μια εκρηκτική κατάστα
ση, όπως τόνισαν οι διαδηλωτές, που πρέπει να 
«γράφουν χιλιόμετρα» ακόμη και για τις πιο απλές 
εξετάσεις. Στην ίδια περιοχή, ο κόσμος κατά τους 
θερινούς μήνες πολλαπλασιάζεται, με αποτέλεσμα τα κενά να 
πλήττουν και τους επισκέπτες του νησιού. Στην ίδια μάλιστα 
περιοχή έλαβαν χώρα οι πυρκαγιές του καλοκαιριού, στην ίδια 
περιοχή βρίσκεται η σεισμόπληκτη Βρίσα, αφημένη στην τύ
χη της, ενώ ακόμα και σήμερα πυρόπληκτοι και σεισμόπληκτοι 
δεν έχουν αποζημιωθεί στο 100%.

Στο κάλεσμα της Επιτροπής Αγώνα ανταποκρίθηκε πλήθος 
φορέων και συγκεκριμένα εκπρόσωποι από το Παλλεσβια- 
κό Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο, την Ενωση Γιατρών ΕΣΥ, τον 
Σύλλογο Εργαζομένων Βοστάνειου Νοσοκομείου Μυτιλήνης, 
Σωματεία Εργαζομένων Κέντρων Υγείας Βόρειου Αιγαίου, 
τους Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων του Νηπιαγωγείου, 
του Δημοτικού Σχολείου Πολιχνίτου και Βρίσας, του Λυκεί
ου Πολιχνίτου, την Ομάδα Δασοπυρόσβεσης Δημοτικής Ε
νότητας Πολιχνίτου και τον Μορφωτικό Σύλλογο της περιο
χής, τον Χορευτικό Σύλλογο «Μπάλος», τον Σύλλογο Πολυ- 
χνιατών και τον Σύλλογο Βρισαγωτών Αθήνας, τον Σύλλογο 
Εθελοντών Αιμοδοτών Βρίσας <<Αγ. Παντελεήμων».

Καθ’ όλη τη διάρκεια της κινητοποίησης αλλά και μέρες τώ
ρα, τα μέλη της Επιτροπής Αγώνα συνέλεγαν υπογραφές με 
τα αιτήματα για την ουσιαστική στήριξη του Κέντρου Υγείας, 
που κατέθεσαν στον διοικητή του Κέντρου και δεσμεύτηκαν 
να τα καταθέσουν και στους βουλευτές του νησιού.

Εγκληματική η διαχρονική 
υποστελέχωση του Κέντρου Υγείας

Στην κεντρική ομιλία εκ μέρους της Επιτροπής, ο Αργύ- 
ρης Τσιτσάνος υπογράμμισε: «Πολλές φορές στην ανθρώπι
νη ιστορία ένα τραγικό γεγονός μπορεί να αποτελέσει εφαλ
τήριο για την αντιμετώπιση εγκληματικών λαθών και αποφά
σεων. Ο χαμός ενός βρέφους 8 μηνών, ανεξαρτήτως από το αν 
θα μπορούσε να σωθεί, έδειξε με τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο 
τα προβλήματα που έχουμε στον τόπο μας. Γι’ αυτόν τον λό
γο δεν πενθούμε μόνο αλλά τιμούμε τον μικρό Μιχαήλ, δίνο- 
ντάς του και μια υπόσχεση, ότι ο χαμός του θα αποτελέσει έ- 
ναυσμα για έναν αγώνα από τους κατοίκους της περιοχής μας 
μέχρι να δικαιωθούν.

Η διαχρονική υποστελέχωση του ΚΥ Πολιχνίτου, σε μια πε
ριοχή που λειτουργούν σχολεία και ο πληθυσμός της υπερδι
πλασιάζεται κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, είναι κάτι παρα
πάνω από λάθος, είναι εγκληματική. Οι ηλικιωμένοι, δυστυχώς, 
αποτελούν πολύ μεγάλο μέρος του πληθυσμού της περιοχής 
μας και οι ανάγκες για Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας δεν εί
ναι απλά μεγάλες αλλά επιτακτικές και άμεσες».

Χαρακτηριστικά, από τις ελλείψεις που κατάφερε να συγκε
ντρώσει η Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα Στήριξης του ΚΥ ο ο
μιλητής ανέφερε:

Ελλειψη μόνιμων γιατρών επιμελητών για να καλύπτονται 
πλήρως τα πρωινά και οι εφημερίες. Ελλειψη σε αγροτικούς 
γιατρούς για να καλύπτονται όλες οι βάρδιες. Δεν υπάρχει μό
νιμος παιδίατρος. Δεν υπάρχει ακτινολόγος καθώς και πλήρης 
εργαστηριακός έλεγχος. Δεν καλύπτονται όλες οι βάρδιες α
πό οδηγούς ασθενοφόρων.

Σημαντική υποσημείωση σε όλα τα παραπάνω: Πολλοί από 
τους εργαζόμενους που δουλεύουν τώρα στο ΚΥ είναι με συμ
βάσεις εργασίας και όχι με μόνιμη απασχόληση, με κίνδυνο οι 
ελλείψεις να γίνουν πολύ χειρότερες όταν αυτές λήξουν. «Και 
γνωρίζουμε όλοι τις διαδικασίες επαναπρόσληψης, πόσο αυ
τές καθυστερούν, αν και όποτε γίνουν», σημείωσε ο Αργ. Τσι- 
τσάνος, συμπληρώνοντας:

«Ολα τα παραπάνω γίνονται σε μία περιοχή που απέχει 40 
λεπτά από το Νοσοκομείο της Μυτιλήνης και πολλές φορές 
το ασθενοφόρο πρέπει να έρθει από την πόλη να πάρει τον α
σθενή και να τον μεταφέρει στο νοσοκομείο. Η πλειοψηφία α
πό εμάς που βρισκόμαστε σήμερα εδώ έχει βρεθεί στη θέση 
να περιμένει το ασθενοφόρο από τη Μυτιλήνη, και σε κάποιες 
περιπτώσεις σε επείγοντα περιστατικά όπως τροχαία κ.λπ. Υ
πάρχουν άνθρωποι εδώ που έχουν μεταφέρει άνθρωπο μέσα 
σε καρότσα αγροτικού. Τα παραπάνω δεν έχουν να κάνουν με 
κάποια επίκληση στο συναίσθημα, αλλά με την πραγματικότη
τα που έχουμε βιώσει.

Η Υγεία είναι αγαθό που το έχουμε πληρώσει από τις ασφα
λιστικές εισφορές μας και οι αρμόδιοι είναι υποχρεωμένοι να 
στελεχώσουν το ΚΥ της περιοχής μας με τα απαραίτητα. Με 
μόνιμο προσωπικό, που θα βοηθήσει στο να παραμείνει και 
νέος κόσμος στα χωριά μας. Στις διαχρονικές δικαιολογίες για 
έλλειψη χρημάτων και γραφειοκρατικές δυσκολίες απαντάμε 
στους αρμόδιους ένα και μόνο πράγμα: Να κόψουν τον λαι
μό τους, να έχουμε στελεχωμένο το ΚΥ της περιοχής μας.

Ως κάτοικοι μιας απομακρυσμένης περιοχής από το Νοσοκο
μείο Μυτιλήνης και επειδή δεν θέλουμε να ξαναδούμε εικόνες 
μεταφοράς ασθενών σε καρότσα αγροτικών αυτοκινήτων, δι- 
εκδικούμε ολοκληρωμένη Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας με: 
Κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων με μόνιμο ιατρικό 
και παραϊατρικό προσωπικό. Ασθενοφόρα με πλήρωμα από ε- 
ξειδικευμένο προσωπικό 24 ώρες το 24ωρο. Πλήρη εργαστη
ριακό και διαγνωστικό εξοπλισμό.

Η Υγεία δεν είναι εμπόρευμα, είναι 
αγαθό για τον λαό και τα παιδιά του

Ο ομιλητής ευχαρίστησε εκ μέρους της Επιτροπής «όσους 
στέκονται στο πλευρό μας (σωματεία, πολιτιστικούς φορείς 
κ.λπ.) και υποστήριξαν το ψήφισμά μας στα όργανά τους», ση
μειώνοντας ότι το ψήφισμα που κατατέθηκε στο Κέντρο Υ
γείας, τις επόμενες μέρες θα υπογράφει από κατοίκους και 
φορείς της περιοχής και θα επιδοθεί στη 2η ΥΠΕ, στους βου
λευτές της εκλογικής περιφέρειας Λέσβου, στο Περιφερεια
κό Συμβούλιο, στο Δημοτικό Συμβούλιο Δυτικής Λέσβου καθώς 
και στα συνδικαλιστικά όργανα που είναι στον χώρο της Υγείας.

«Η Υγεία δεν είναι εμπόρευμα, είναι αγαθό και θα το διεκδι- 
κήσουμε για τους γονείς μας, για τα παιδιά μας και τους εαυ
τούς μας», σημείωσε.

Από την Ενωση Γιατρών ΕΣΥ Λέσβου, ο Κ. Γιαννούτσος α
ναφέρθηκε στην ανακοίνωσή τους τον περασμένο Αύγουστο, 
όταν επισήμαιναν τις ελλείψεις στα Κέντρα Υγείας, και στου 
Πολιχνίτου, και τις επανέλαβε, σημειώνοντας ότι έχει μετατρα
πεί η Υγεία σε εμπόρευμα, με ευθύνη των κυβερνήσεων της 
ΝΔ αλλά και του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Μπόμπης Ντινενής, εκπρόσωπος του Εργατικού Κέντρου,
απαίτησε άμεσες προσλήψεις στα Κέντρα Υγείας και το νοσο
κομείο και κάλυψη όλων των αναγκών, ενώ ο Φώντας Αυγε
ρινός, πρόεδρος του Συλλόγου Εργαζομένων του Νοσοκο
μείου Μυτιλήνης, είπε ότι «δεν υπάρχουν "Μεσαίες", μόνο α
γώνας που μπορούμε να κάνουμε όλοι μαζί, γιατί συνειδητά η 
κυβέρνηση απαξιώνει την Υγεία».

Τέλος, η Ζηνοβία Κακναβάτου, εκπρόσωπος της ΔΗΠΑΚ 
Γιατρών στη Λέσβο, σημείωσε ότι «η Υγεία έχει μετατραπεί σε 
εμπόρευμα εδώ και χρόνια», θυμίζοντας νόμους που προωθούν 
το να γίνει η δημόσια Υγεία κερδοφόρο πεδίο για τους ιδιώτες.

Στον χαιρετισμό του, ο Γιάννης Συκάς, δημοτικός σύμβου-

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ

Συνειδητή κυβερνητική επιλογή 
η απαξίωση της δημόσιας 
Φροντίδας Υγείας
Στη Βουλή φέρνει η βουλευτής 
του ΚΚΕ τα οξυμένα προβλήματα 
με τις δομές Υγείας στο νησί

Σημειώνεται ότι την περασμένη Δευτέρα, το Κέντρο Υγεί
ας επισκέφθηκε η Μαρία Κομνηνόκα, βουλευτής του ΚΚΕ, 
που άμεσα θα καταθέσει Ερώτηση στη Βουλή. Οπως τόνι
σε σε δήλωσή της, «η απαξίωση της δημόσιας Φροντίδας 
Υγείας σε όλες τις βαθμίδες της είναι συνειδητή κυβερνη
τική επιλογή, τόσο της σημερινής όσο και των προηγούμε
νων, προκειμένου να υπηρετηθεί η λογική της εμπορευμα- 
τοποίησης της Υγείας και να δημιουργηθεί πεδίο κερδοφο
ρίας για τον ιδιωτικό τομέα».

Υπενθυμίζει ότι το ΚΚΕ πρωτοστατεί στη διεκδίκηση της 
πλήρους και επαρκούς στελέχωσης όλων των δημόσιων δο
μών Υγείας, με μόνιμο προσωπικό, προκειμένου να πάψει 
και η μόνιμη ανασφάλεια των εργαζομένων με διάφορες ε
λαστικές σχέσεις εργασίας, που με ευθύνη όλων των κυβερ
νήσεων έχουν φτάσει να είναι η πλειοψηφία.

Δεσμεύτηκε να αναδείξει τις ελλείψεις αυτές και να διεκ- 
δικήσει την κάλυψή τους στη Βουλή, όπως έχει κάνει και με 
προηγούμενες παρεμβάσεις, ενώ επισήμανε τη σπουδαιό- 
τητα των προγραμματισμένων κινητοποιήσεων και την ανά
γκη αυτές να μαζικοποιηθούν και να έχουν συνέχεια. Ακό
μα, κάλεσε τους κατοίκους της περιοχής να αναλογιστούν 
ποιο είναι το πραγματικό εμπόδιο σήμερα, ώστε παρά την 
τεράστια πρόοδο της επιστήμης και της τεχνολογίας συνε
χώς να επιδεινώνεται η κάλυψη ακόμα και των πιο στοιχει
ωδών αναγκών του λαού και με βάση την πείρα τους να συ- 
μπορευτούν αγωνιστικά και να στηρίξουν το ΚΚΕ, για να ε- 
νισχυθεί ο μόνος δρόμος που επιβεβαιώνει το σύνθημα «μό
νο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό».

Στη συγκέντρωση παραβρέθηκε ο Κώστας Ρήγας, Γραμ
ματέας της ΤΕ Λέσβου του ΚΚΕ, μεταφέροντας τους θερ
μούς χαιρετισμούς της βουλευτή του Κόμματος. Ανέδειξε 
τις ευθύνες όλων των κυβερνήσεων για τα υποβαθμισμένα 
Κέντρα Υγείας σε Πολυχνίτο, Καλλονή, Αντισσα, Μυτιλή
νη και το Βοστάνειο, και υπογράμμισε: «Είναι ψέμα ότι δεν 
έχουν λεφτά για τα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας, ενώ 
βρήκαν 170 εκατ. ευρώ για να φτιάξουν φυλακή προσφύγων 
στη Βάστρια, για να κάνουν δώρα σε εφοπλιστές, βιομήχα- 
νους, κανάλια κ.λπ. Δεν δουλεύουν για εμάς. Να τελειώσει η 
κοροϊδία, μόνο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό. Τις μόνιμες 
και μαζικές προσλήψεις θα τις κερδίσουν οι αγώνες μας».

λος Δυτικής Λέσβου με τη «Λαϊκή Συσπείρωση», θύμισε ότι 
πριν από 2 χρόνια περίπου ανάλογο θλιβερό γεγονός ήταν όταν 
συντοπίτης μεταφέρθηκε με καρότσα αγροτικού στο Κέντρο 
Υγείας. Πρόσθεσε ότι η κάλυψη των θέσεων πρέπει να γίνει ά
μεσα και με μόνιμο προσωπικό, παροτρύνοντας τους συμπατρι
ώτες του να συνεχίσουν τον αγώνα τους μέχρι να δικαιωθούν.
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1  Ούτε βήμα πίσω από τις διεκδικήσεις για τη
θωράκιση των νοσοκομείων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

968.22 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ

Ούτε βήμα πίσω από τις διεκδικήσεις 
για τη θωράκιση των νοσοκομείων
Εκρηκτική η κατάσταση, μαζικές οι διαδηλώσεις σε κάθε νομό. 
Συνεχεία με μεγάλο παγκρήτιο συλλαλητήριο στις 22 Φλεβάρη

Σ
τον αγώνα για αποκλειστικά δημόσια και δωρε
άν Υγεία βγαίνουν μαζικά και με κλιμακούμενες 
κινητοποιήσεις, υγειονομικοί, εργαζόμενοι από 
μια σειρά κλάδους και κάτοικοι της Κρήτης, με 
εκατοντάδες φορείς να οργανώνουν μπαράζ συλλα
λητηρίων και άλλων παρεμβάσεων για όλα τα δημό

σια νοσοκομεία του νησιού και τις υπόλοιπες δομές.
Αποκορύφωμα αποτέλεσε το μεγάλο συλλαλητή

ριο που πραγματοποιήθηκε στις 29 Ιανουάριου στο 
Ηράκλειο Κρήτης με τη συμμετοχή σωματείων υγει
ονομικών όλου του νησιού.

«Νέκρωσε» η Ιεράπετρα με 
το μεγάλο παλλαϊκό συλλαλητήριο

Τη σκυτάλη των κινητοποιήσεων πήρε χτες η πόλη 
της Ιεράπετρας, όπου διοργανώθηκε ένα ακόμα μα
ζικό παλλαϊκό συλλαλητήριο. Οι εργαζόμενοι του νο
σοκομείου με σύσσωμο τον λαό της πόλης στο πλευ
ρό τους πλημμύρισαν τους δρόμους, υπερασπιζόμενοι 
το νοσοκομείο, ενάντια στην υποβάθμιση και υποστε- 
λέχωσή του. Χαρακτηριστικό της μαζικής συμμετοχής 
στο συλλαλητήριο ήταν το γεγονός ότι «νέκρωσε» στην 
κυριολεξία η πόλη με μια πρωτόγνωρη κινητοποίηση.

Ηδη από τις προηγούμενες μέρες, η Επιτροπή Φορέων για τη 
σωτηρία του νοσοκομείου καλούσε σε μαζική συμμετοχή τον 
λαό της Ιεράπετρας. Και στη μεγάλη συγκέντρωση τονίστηκε α
πό όλους τους συμμετέχοντες: «Η Ιεράπετρα βγαίνει ξανά στους 
δρόμους και στις πλατείες, ενωμένη σαν μια γροθιά, για να δια
τηρήσει πλήρως στελεχωμένο και λειτουργικό το μοναδικό νο
σοκομείο της Νότιας Κρήτης, που επιχειρεί το υπουργείο Υγεί
ας να το υποβαθμίσει, αλλάζοντας τον χαρακτήρα του και αγνο
ώντας ότι εξυπηρετεί 40.000 πολίτες».

Στοιχεία που σοκάρουν για την 
εκρηκτική κατάσταση στα νοσοκομεία

Η διαχρονική υποχρηματοδότηση, η έλλειψη προσωπικού και 
η πολιτική της εμπορευματοποίησης της Υγείας όλων των κυβερ
νήσεων των τελευταίων χρόνων αποτελούν την κύρια αιτία της 
κατάστασης στο δημόσιο σύστημα Υγείας του νησιού. Και με α
ποκορύφωμα τον τελευταίο νόμο για την τριτοβάθμια περίθαλ
ψη, που ψήφισε η κυβέρνηση, ξεχείλισε το ποτήρι.

Τα στοιχεία της ανοιχτής επιστολής του σωματείου εργαζο
μένων στο ΠΑΓΝΗ προς τον πρωθυπουργό είναι αρκετά χα
ρακτηριστικά.

Πλέον κινδυνεύουν με κλείσιμο κλινικές νοσοκομείων και 
ολόκληρα νοσοκομεία, οι συνθήκες εργασίας των υγειονομικών 
χειροτερεύουν καθημερινά, με την εντατικοποίηση και τη δου
λειά χωρίς ρεπό να είναι καθημερινότητα.

Η υγεία του λαού και των εργαζομένων βρίσκεται σε καθημε
ρινό κίνδυνο, έτσι αναγκάζονται να δίνουν κάθε χρόνο χιλιάδες 
ευρώ στις ιδιωτικές δομές Υγείας, που θησαυρίζουν στις πλά
τες τους. Οι Κρητικοί πλήρωσαν για την υγεία τους στα ιδιωτι
κά απογευματινά ιατρεία πριν την έναρξη του covid πάνω από 
4.000.000 εκατομμύρια ευρώ άμεσα, και σχεδόν διπλάσια έμ
μεσα από τα ασφαλιστικά ταμεία!

Η λίστα αναμονής για χειρουργεία στα νοσοκομεία του νη
σιού έχει ξεπεράσει πλέον τις 12.000. Οι παραιτήσεις γιατρών 
και υγειονομικού προσωπικού που δεν αντέχουν τις συνθήκες 
εργασίας αποτελούν καθημερινό φαινόμενο. Στους υγειονομι
κούς οφείλονται 20.000 μέρες ρεπό και αδειών. Οι κενές μό
νιμες οργανικές θέσεις όλων των ειδικοτήτων είναι 600, εκ των 
οποίων οι 300 αφορούν στη νοσηλευτική υπηρεσία! Στο ΠΑΓΝΗ 
τον τελευταίο χρόνο αποχώρησαν από το νοσοκομείο πάνω α
πό 100 εργαζόμενοι.

Μόνο το τελευταίο δίμηνο είχαμε την παραίτηση της διευ
θύντριας της παθολογικής κλινικής από το νοσοκομείο Ρε- 
θύμνου, με αφορμή την οποία πραγματοποιήθηκε μεγάλο παν
ρεθυμνιώτικο συλλαλητήριο. Αντίστοιχα στο νοσοκομείο Ιερά
πετρας είχαμε την παραίτηση του μοναδικού παθολόγου και την 
απειλή παραίτησης του ακτινολόγου.

Με μπαλώματα και αυταρχισμό 
απαντά η κυβέρνηση

Σε πρόσφατη περιοδεία σε όλα τα νοσοκομεία του νησιού η 
υφυπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα προσπάθησε να αποκρύψει

την αντιλαϊκή πολιτική της κυβέρνησης, την τραγική κατάσταση 
των νοσοκομείων και των δημόσιων δομών Υγείας του νησιού, 
προσπάθεια που βέβαια έπεσε στο κενό λόγω μαζικών κινητο
ποιήσεων ενός λαού που βράζει.

Η υφυπουργός μάλιστα αρνήθηκε να συνομιλήσει με τους 
εκπροσώπους των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία. 
Ενώ η κυβέρνηση έφτασε στο σημείο να επιστρατεύει τα ΜΑΤ 
για να υποδεχτούν τους διαδηλωτές στο προαύλιο του ΠΑΓΝΗ.

Στις συναντήσεις με τους διοικητές των νοσοκομείων, η υ
φυπουργός αρκέστηκε σε υποσχέσεις για τα γνωστά μπαλώ
ματα με μετακινήσεις γιατρών από νοσοκομεία του Ηρακλεί
ου, για να καλυφθούν κενά στο νοσοκομείο Ρεθύμνου. Ενώ 
για την υποστελέχωση του νοσοκομείου της Ιεράπετρας α
πάντησε με κουβέντες για «αλλαγή του χαρακτήρα του», χω
ρίς όμως να δίνει ουσιαστικές απαντήσεις στα φλέγοντα ζη
τήματα, δηλώνοντας αποφασισμένη να υλοποιήσει στο έπα
κρο την πολιτική της κυβέρνησης στον τομέα της Υγείας το 
επόμενο διάστημα.

Κλιμάκωση με παγκρήτιο συλλαλητήριο 
στις 22 Φλεβάρη

Ο πρόεδρος του σωματείου εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ Δη- 
μήτρης Βρύσαλης σημειώνει ότι αυτό που ξεχείλισε το ποτά
μι της οργής εργαζομένων και κατοίκων του νησιού είναι α
πό την μία τα σχέδια της κυβέρνησης για συγχωνεύσεις κλινι
κών, κλείσιμο νοσοκομείων και από την άλλη οι συνθήκες ερ
γασίας που έχουν χειροτερεύσει τα τελευταία χρόνια. Η πάλη 
του σωματείου μαζί με τους υπόλοιπους μαχόμενους υγειο
νομικούς κατά την διάρκεια της πανδημίας αποτελεί σημαντι
κή παρακαταθήκη στο σήμερα. Το σωματείο εργαζομένων στο 
ΠΑΓΝΗ δίνει καθημερινά τη μάχη μαζί με όλους τους εργαζό
μενους για την υπεράσπιση και ενίσχυση της δημόσιας υγεί
ας, για κάθε μικρό και μεγάλο πρόβλημα στο χώρο του νοσο
κομείου. «Γι’ αυτό έχουμε μπει στο μάτι κυβέρνησης, 7ης ΥΠΕ 
και διοίκησης του νοσοκομείου. Αποδεικνύεται και στο χώρο 
της Υγείας ότι η δύναμη των εργαζομένων βρίσκεται στον ορ-

Στο πλευρό του λαού το ΚΚΕ 
για τη δημόσια και δωρεάν Υγεία

Στη συγκέντρωση στην Ιεράπετρα παραβρέθηκε πολυμε
λές κλιμάκιο της ΚΟ Λασιθίου του ΚΚΕ, με επικεφαλής τον 
Αντρέα Κοκοσάλη, μέλος του Γραφείου Περιοχής Κρήτης του 
Κόμματος, και τον Κώστα Δερμιτζάκη, υποψήφιο βουλευτή 
Λασιθίου του ΚΚΕ. Ενώ το παλλαϊκό συλλαλητήριο χαιρετίζει 
και η ΤΕ Λασιθίου του ΚΚΕ, που σε ανακοίνωσή της σημειώ
νει: «Τώρα ο λαός της Ιεράπετρας να δείξει εμπιστοσύνη στη 
δύναμή του. Να κλιμακώσει και να συνεχίσει τον αγώνα διεκ
δίκησης για την ικανοποίηση των σύγχρονων αναγκών για δη
μόσια δωρεάν Υγεία. Η σημερινή παλλαϊκή συμμετοχή στο 
συλλαλητήριο αποδεικνύει περίτρανα ότι δεν έχουμε να πε
ριμένουμε λύσεις από επίδοξους σωτήρες, αλλά μόνο ο λαός 
μπορεί να σώσει τον λαό. Σε αυτή την κατεύθυνση ένα ισχυρό 
ΚΚΕ αποτελεί ασπίδα για το σήμερα και ελπίδα για το αύριο».

Κριτήριο ψήφου και ενίσχυσης του ΚΚΕ 
η κατάσταση στα νοσοκομεία

Ολο το προηγούμενο διάστημα, τα μέλη και τα στελέχη 
του ΚΚΕ στη Βουλή, στο Περιφερειακό Συμβούλιο, στους 
χώρους δουλειάς, στα σωματεία και τους φορείς του νησιού 
στήριξαν με όλες τους τις δυνάμεις τις κινητοποιήσεις των 
μαχόμενων υγειονομικών, ώστε το μέτωπο της Υγείας να γί
νει υπόθεση του οργανωμένου λαϊκού κινήματος. Στην πρό
σφατη συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης 
οι κομμουνιστές περιφερειακοί σύμβουλοι της «Λαϊκής Συ
σπείρωσης» (Αλ. Μαρινάκης, Ν. Μανουσάκης και Γ. Χουστου- 
λάκη) κατέθεσαν ψήφισμα ενάντια στην υποβάθμιση των δο
μών της δημόσιας Υγείας στην Κρήτη και για την «υπερά
σπιση της λαϊκής απαίτησης για δημόσια και δωρεάν Υγεία, 
σύμφωνα με τις σύγχρονες ανάγκες», το οποίο υπερψηφί
στηκε από την πλειοψηφία του Περιφερειακού Συμβουλίου.

Επίσης, σε πρόσφατη ανακοίνωση - κάλεσμα της Επιτρο
πής Περιοχής Κρήτης του ΚΚΕ σημειώνεται: «Τώρα είναι ώ
ρα να ενταθεί ο αγώνας για την υπεράσπιση των νοσοκομείων 
του νησιού, όλων των δομών Υγείας στο νησί μας, που οργανώ
νουν οι Σύλλογοι και οι Ενώσεις εργαζομένων σε ολόκληρη την 
Κρήτη!». «Καμιά ανοχή στην πολιτική της υποστελέχωσης, υπο- 
χρηματοδότησης και εμπορευματοποίησης της Υγείας που υ
πηρετούν διαχρονικά οι κυβερνήσεις ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ!».

Η Οργάνωση του Κόμματος τονίζει ότι «το ΚΚΕ καταθέ
τει όλες του τις δυνάμεις στην πάλη για αποκλειστικά δη
μόσια δωρεάν Υγεία, με πλήρως στελεχωμένα νοσοκομεία 
και ανεπτυγμένο σύστημα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας, με αποκλειστική χρηματοδότηση από τον κρατικό προ
ϋπολογισμό. Με ισχυρό ΚΚΕ και οργανωμένο λαό μπορεί να 
ανοίξει ο δρόμος για μια πραγματικά ελπιδοφόρα διέξοδο».

Εκδηλώσεις το επόμενο Σαββατοκύριακο
Στο πλαίσιο της πολιτικής εξόρμησης για το ζήτημα της Υ

γείας, η Επιτροπή Περιοχής Κρήτης του ΚΚΕ διοργανώνει εκ
δηλώσεις με τίτλο: «Ισχυρό ΚΚΕ και οργανωμένος λαός, εγγύ
ηση για τη ζωή και την υγεία στο ύψος των αναγκών μας», με 
ομιλήτρια την Αφροδίτη Ρέτζιου, μέλος του Τμήματος Υγεί
ας της ΚΕ του ΚΚΕ και πρόεδρο της ΟΕΝΓΕ. Οι εκδηλώσεις 
θα πραγματοποιηθούν το Σάββατο 11 Φλεβάρη, στις 6.30 μ._μ. 
στο Εργατικό Κέντρο Ρεθύμνου και την Κυριακή 12 Φλεβά
ρη, στις 6 μ.μ. στο Εργατικό Κέντρο Ηρακλείου.

γανωμένο αγώνα των σωματείων σε κάθε χώρο δουλειάς», α
ναφέρει ο Δ. Βρύσαλης.

Ο πρόεδρος του Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου Γιώργος Μα
νουσάκης, από την πλευρά του, δηλώνει ότι η κατάσταση στο 
νοσοκομείο δεν έχει προηγούμενο. «Οι εργαζόμενοι ξεπερνούν 
τις ανθρώπινες αντοχές για να κρατηθεί το νοσοκομείο σε λει
τουργία. Τα κενά προσωπικού είναι δεκάδες και καθημερινά με
τράμε νέες παραιτήσεις συναδέλφων λόγω εντατικοποίησης και 
μισθών - ψίχουλα. Με αυτήν την κατάσταση είναι σίγουρο ότι τα 
νοσοκομεία της επαρχίας οδηγούνται σε κλείσιμο».

Επόμενος σταθμός κλιμάκωσης των κινητοποιήσεων σε όλο 
το νησί αποτελεί η 22η Φεβρουάριου, οπότε έχει προκηρυχθεί 
24ωρη πανελλαδική απεργία σε όλα τα νοσοκομεία της χώ
ρας. Ηδη το Σωματείο εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ πήρε απόφαση 
συμμετοχής και καλεί σε απογευματινό παγκρήτιο συλλαλητή
ριο στην πλατεία Ελευθερίας όλα τα υγειονομικά σωματεία και 
τους φορείς του νησιού.
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1  Ανθρώπινη αλυσίδα για το Νοσοκομείο Ιεράπετρας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1284.77
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Ανθρώπινη αλυσίδα
για το Νοσοκομείο Ιεράπετρας
Η πόλη χθες κατέβασε ρολά, στέλνοντας ηχηρό μήνυμα ενάντια στην προσπάθεια 
υποβάθμιοης της δημόσιας Υγείας. Η αλυσίδα ξεπέρασε τα 10.000 άτομα

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Μ
ία ανθρώπινη αλυσίδα «αγκά
λιασε» χθες ίο Νοσοκομείο 
Ιεράπετρας, στέλνοντας ηχη
ρό μήνυμα ενάντια στην προ
σπάθεια υποβάθμιοης της δημόσιας Υγεί
ας. Η συμβολική εικόνα από ανθρώπους 

όλων των ηλικιών και επαγγελματικών κα
τηγοριών ήταν η κατακλείδα της χθεσινής 
κινητοποίησης στην κρητική πόλη. Η Ιερά- 
πετρα κατέβασε ρολά, καθώς η συμμετοχή 
στη διαδήλωση ήταν σχεδόν απόλυτη. Οι 
δημόσιες υπηρεσίες έκλεισαν, τα καταστή
ματα έβαλαν λουκέτο, οι μαθητές των σχο
λείων προχώρησαν σε καταλήψεις, οι 
αθλητικοί σύλλογοι καί φορείς εξέφρασαν 
τη στήριξή τους, ακόμα και ο Κλήρος συμ
μετείχε στην πορεία.Όλη η πόλη ήταν εκεί. 
Οι εκτιμήσεις κάνουν λόγο για συμμετοχή 
που ξεπέρασε τις 10.000!

«Οι ζωές μας μετράνε», «Το νοσοκομείο 
δεν μπορεί κανείς να μας το πάρει», «Όλοι 
έχουμε δικαίωμα στη δημόσια Υγεία», 
«Αγώνας για τη ζωή του νοσοκομείου 
μας», «Όχι στην υποβάθμιση της δημόσιας 
Υγείας» ήταν μερικά από τα πανό που έκα
ναν την εμφάνισή τους.

Μήνυμα προς το υπουργείο Υγείας 
έστειλε ο αναπληρωτής και υπηρεσιακός 
διοικητής του Νοσοκομείου Ιεράπετρας 
Γιάννης Πετράκης. «Στηνυγείακαι την αρ
ρώστια είμαστε όλοι ίσοι» ήταν μια χαρα
κτηριστική του φράση, καλώντας τον κα

θένα να δει και να ακούσει το ηχηρό μήνυ
μα που στέλνει η μαζική παρουσία του κό
σμου στο συλλαλητήριο.

Υποστελέχωση και κλείσιμο
Οι βασικοί λόγοι του λαϊκού ξεσηκωμού 

είναι αφενός η παρούσα κατάσταση στο 
Νοσοκομείο Ιεράπετρας και αφετέρου τα 
σχέδια της κυβέρνησης. Οι υγειονομικοί 
φορείς καταγγέλλουν υποστελέχωση του 
νοσοκομείου σε προσωπικό, αλλά και ελ
λείψεις σε υποδομές και εξοπλισμό. Πα
ράλληλα, οι αντιδράσεις εντοπίζονται και 
ενάντια στα σχέδια της κυβέρνησης που πε
ριλαμβάνουν τον νέο χάρτη στην Υγεία. 
Ήδη ο Θάνος Πλεύρης έχει προαναγγείλει 
ότι οι αλλαγές θα ξεκινήσουν από την 7η 
Υγειονομική Περιφέρεια και τα νοσοκομεία 
της Κρήτης. Ειδικότερα, στο στόχαστρο του 
υπουργείου Υγείας έχουν μπει οι μονάδες 
στον Νομό Λασιθίου, καθώς κρίνειαι ότι ο 
αριθμός τους (4) είναι υπερβολικός. Ωστό
σο, η ύπαρξή τους είναι αναγκαία, καθώς η 
απόσταση μεταξύ των τεσσάρων νοσοκο
μείων είναι μεγάλη και το οδικό δίκτυο από 
τα χειρότερα της χώρας. Επομένως, σε πε
ρίπτωση ανάγκης άμεσης διακομιδής εν
δέχεται ο ασθενής να κινδυνεύσει.

Αποδοχές, σιελέχωση, κίνητρα
Ο Ιατρικός Σύλλογος Λασιθίου σε έκτα

κτη συνεδρίασή του στις 31.1.2023 με μο
ναδικό θέμα την υποβάθμιση του Νοσοκο
μείου Ιεράπετρας αποφάσισε ομόφωνα να 
συμπαρασταθεί στους γιατρούς του νοσο

κομείου και στους πολίτες της Ιεράπετρας 
για τη διαφαινόμενη υποβάθμιση του νοσο
κομείου της πόλης. Παράλληλα, καλεί την 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας να κάνει άμε
σα ό,τι είναι δυνατό ώστε να μπορέσει να 
στελεχωθεί το νοσοκομείο, διότι με την 
υπάρχουσα στελέχωση δεν είναι ασφαλής η 
νοσηλεία ασθενών ορισμένων ειδικοτήτων.

Σύμφωνα με τον Ιατρικό Σύλλογο Λασι
θίου, απαιτείται:

* Σοβαρή αύξηση των αποδοχών των 
γιατρών και άλλες διευκολύνσεις για στέ
γαση, μετακινήσεις κ.λπ., διότι με τη σημε
ρινή κατάσταση ένας νέος γιατρός δεν 
αντέχει οικονομικά να έρθει να υπηρετή
σει σε μια μικρή επαρχιακή πόλη με αυξη
μένο κόστος ζωής.

* Η στελέχωση των νοσοκομείων να γί
νεται με ικανό αριθμό υπηρετούντων για
τρών ανά κλινική, διότι αν αφήνουμε να 
υπηρετούν ένας ή δύο γιατροί ανά τμήμα, 
αυξάνεται δραματικά ο κίνδυνος να υποπέ
σουν σε ιατρικό λάθος με δραματικά απο
τελέσματα για τους ασθενείς αλλά και τους 
ίδιους τους γιατρούς.

* Να εξασφαλισθούν κίνητρα (ύπαρξη 
διαθέσιμου χρόνου, οικονομικά κ,λπ.) για 
τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση των γιατρών 
ώστε να μην παροπλίζονται επιστημονικά 
όταν υπηρετούν σε μικρά νοσοκομεία για 
μεγάλα χρονικά διαστήματα.

Αν δεν παρθούν έγκαιρα αυτά τα μέτρα, 
το κλείσιμο όλων των μικρών μονάδων 
Υγείας και όχι μόνο του Νοσοκομείου Ιε
ράπετρας θα είναι αναπόφευκτο.
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1  Η κυβέρνηση παίζει με την αξιοπρέπεια των
συμβασιούχων ΕΣΥ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

267.85 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΝΑ ΒΑΓΕΝΑ:

Η κυβέρνηση παίζει 
με την αξιοπρέπεια 
των συμβασιούχων ΕΣΥ
"Ηδη από tis 9/12/2020, με 
Αναφορά που είχα καταθέσει 
στη Βουλή, και στη συνέχεια, 
oris 3/06/2021, με νέα Αναφο
ρά που καταθέσαμε μαζί με 
τον βουλευτή, κ. Βασίλη Κόκ- 
καλη, είχα θίξει το θέμα Tns 
ofliycopias Tns ποΑιτεία5 να 
προχωρήσει στην ανανέωση 
των συμβάσεων των εργαζο
μένων που υπηρετούν otis 
νευραλγία για την αντιμετώ
πιση Tns πανδημία5 Θέσεΐ5 uis Ka0api0uuas και ms φύλαξη5 
των ευαίσθητων δομών του ΕΣΥ, απαξιώνοντα5 την πολύτιμη 
εμπειρία tous και την προσφορά tous στην καθαριότητα και 
φύλαξη, αναφέρει δήλωση ms Avvas Βαγενά. Και συνεχίζει: 
Από χθε5 λοιπόν, 1/2/2023, άρχισαν να λήγουν οι συμβάσειε 
των 4.000 περίπου εργαζομένων του ΕΣΥ μέσω προγράμματοε 
του ΟΑΕΔ και δεν έχει δημοσιευτεί σε κανένα ΦΕΚ η κοινή 
υπουργική απόφαση (ΚΥΑ) για την παράτασή tous. Οι διαβε- 
βαιώσεΐ5 ms κυβέρνηση5 ότι μέχρι 31/1/2023 το θέμα θα είχε 
τακτοποιηθεί, αποδείχθηκαν για άλλη μία φορά κενό γράμμα. 
Οι εργαζόμενοι στη φύλαξη, τη σίτιση και την καθαριότητα 
εργάζονται στα νοσοκομεία με συνεχει^ ανανεώσει συμβά
σεων εδώ και τουλάχιστον πέντε χρόνια και πρόσφεραν ακού
ραστα tis πολύτιμε5 υπηρεσία tous κατά την πανδημία: οι φύ- 
λακε5 στη φύλαξη και στην τήρηση του πρωτοκόλλου εισό
δου στα νοσοκομεία, οι καθαρίστριε5 crus κλινικέ5 κορονόίού, 
οι τραπεζοκόμοι στη σίτιση των ασθενών, και το αποτέλεσμα 
είναι ότι θα απολυθούν, ενώ υπάρχουν ανάγκε5 και μάλιστα 
αυξημένε5, για να επιστρέφουν οι εργολάβοι.
Σε πολλά νοσοκομεία εξελίσσονται αυτή τη στιγμή διαγωνισμοί 
για εργολάβοι και μόλΐ5 ολοκληρωθούν θα απολυθούν 6.000 
εργαζόμενοι, οι οποίοι εδώ και μία πενταετία δουλεύουν με 
συμβάσεΐ5 και πληρώνονται από τα νοσοκομεία με 600- 700 
ευρώ τον μήνα. Αν ζητήσουν δουλειά από τον εργολάβο κι 
εκεή/os tous προσλάβει, ο μισθ05 tous δεν θα ξεπερνάει τα 300 
ευρώ τον μήνα. Ο πρόεδρο5 Tns ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννάκοε, 
ο onoios καταγγέλλει ότι οι εργολάβοι στοιχίζουν χρήματα στο 
Δημόσιο για tis ίδιε5 ακριβώ5 εργασίε5, παρέχοντα5, ωστόσο, 
πολύ κακήε noiounas υπηρεσίε5, άθλιε5 συνθήκε5 εργασία5 
και εξαιρετικά χαμηλέ5 αμοιβέε orous εργαζόμενου5 που απα
σχολούν, δήλωσε χαρακτηριστικά: "θα δουλεύουν πολύ πε- 
ρισσότερεΞ copes απ' αυτέ5 που θα δηλώνονται, θα υπογράφουν 
ότι έλαβαν 700 ευρώ και θα λαμβάνουν 300 ευρώ τον μήνα, 
θα κατατίθενται στην τράπεζα 700 ευρώ για να μην έχουν πρό
βλημα με tous ελεγκτικού5 μηχανισμού5 και με απειλέ5 μπρά
βων θα επιστρέφουν πίσω τα 400 ευρώ. Τα ζήσαμε".
Κύριε Πλεύρη, οφείλετε να εξασφαλίζετε την πρόσληψη προ
σωπικού otis εν λόγω υπηρεσίε5 των νοσοκομείων, όποτε και 
όπου χρειάζεται, με νομοθετική ρύθμιση και συμβάσεΐ5 ορι
σμένου χρόνου. Οφείλετε επίσηε να μεριμνήσετε για τη δια
τήρηση στην εργασία και την επιβίωση των ανθρώπων αυτών, 
οι οποίοι έδωσαν μάχε5, ακόμα και τη ζωή tous, κατά τη διάρ
κεια ms πανδημία5 και όχι να tous απολύσετε για να έχουν 
κέρδθ5 οι εργολάβοι, καταλήγει η δήλωση ms βουλευτού 
του ΣΥΡΙΖΑ -ΠΣ.
* Η καρδιά μου και το μυαλό μου αυτήν την ώρα -αναφέρει 
σε σχετική δήλωσή ms για τον θάνατο των δυο πιλότων- είναι 
στα δύο αυτά νεαρά παιδιά, otous δύο πιλότοι του μαχητι
κού αεροσκάφος F-4, που έχασαν τη ζωή tous την ώρα του 
καθήκοντο5, στην υπηρεσία ms naTpi'6as. θέλω με όλη την 
ψυχή μου να στείλω ένα μήνυμα για κουράγιο otis οικογένειέε 
tous για την τραγωδία που tous επιφύλασσε η μοίρα και να 
tous πω ότι τίποτα και καμιά θυσία δεν πάει χαμένη.
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1  Λουκέτο στο Παιδοψυχιατρικό του «Τζανείου»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

933.69 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΖΑΝΕΙΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Αφήνουν τον 
Πειραιά χωρίς 
Παιδοψυχιατρικό
Τμήμα ΣΕΛ. 18-19
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1  Λουκέτο στο Παιδοψυχιατρικό του «Τζανείου»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ

Λουκέτο
Η κυβέρνηση θέλει να 
το μεταφέρει στο «Αγία 
Βαρβάρα», ένα έρημο 
θεραπευτικό ίδρυμα 
γεμάτο σπιτάκια μέσα 
στα οποία κάποτε 
«έκρυβαν» χανσενικούς 
(λεπρούς) που δεν 
θυμίζει νοσοκομείο 
• Για υποβάθμιση 
των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας παιδιών και 
εφήβων της ευρύτερης 
κοινωνίας του Πειραιά 
και των νησιών Αιγαίου 
κάνουν λόγο 
σε ανακοίνωσή τους οι 
εργαζόμενοι στο τμήμα

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ουκέτο στο μοναδικό Παι- 
δοψυχιατρικό Τμήμα που 
διαθέτει ο Πειραιάς και τα 
νησιά του Αιγαίου σχεδιά
ζει να βάλει η κυβέρνηση. Η 
μονάδα, που βρίσκεται στο 
«Τζάνειο» (Γενικό Νοσοκο- 
μείο Πειραιά), φροντίζει πε

ρισσότερα από 1.000 παιδιά και εφήβους 
7-16 χρόνων και νοσηλεύει 50 παιδιά ετη- 
σίως. Κι αυτό ενώ η κυβέρνηση διαφημίζει 
το ενδιαφέρον της για την ψυχική υγεία, εν 
γένει αλλά και συγκεκριμένα στον «τομέα 
ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων και τη 
διασφάλιση της ποιότητας της παρεχόμε
νης φροντίδας στις δημόσιες δομές ψυχι
κής υγείας», νομοθετώντας πριν από λίγες 
ημέρες προγράμματα προϋπολογισμού 15 
εκατομμυρίων ευρώ σε συνεργασία με το 
Ιδρυμα «Σταύρος Νιάρχος».

Γιατροί και νοσηλευτές ενημερώθηκαν 
για τον αιφνίδιο και αυθαίρετο τρόπο με τον 
οποίο η ηγεσία του υπουργείου Υγείας σε 
συνεργασία με τη διοίκηση της 2ης Υγειο
νομικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου 
αποφάσισε να το διαλύσει. Τον περασμένο 
Ιούνιο η πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας εγκαινίασε στο Νοσοκομείο «Αγία 
Βαρβάρα» (το οποίο έκλεισε επί υπουργίας 
Αδ. Γεωργιάδη κι έχει ανοίξει δύο φορές 
μέσα στην πανδημία μία πτέρυγά του για 
2-3 μήνες κυρίως με δανεικό προσωπικό 
για λόγους εντυπωσιασμού) μονάδα Εφή
βων που αφορά τις ηλικίες 14-18 ετών, με 
δωρεά του ιδρύματος «Αντώνιος & Ιωάν
νης Αγγελικούσης», που παραμένει μέχρι 
σήμερα αστελέχωτη! Τώρα η κυβέρνηση 
θέλει να μεταφέρει το Παιδοψυχιατρικό 
Τμήμα του «Τζανείου» στο «Αγία Βαρβάρα»,
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1  Λουκέτο στο Παιδοψυχιατρικό του «Τζανείου»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

ΑΙΦΝΙΔΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

στο Παιδοψυχιατρικό του «Τζανείου»
ένα έρημο θεραπευτικό ίδρυμα γεμάτο σπι
τάκια μέσα στα οποία κάποτε «έκρυβαν» 
χανσενικούς (λεπρούς) που δεν θυμίζει 
νοσοκομείο, όχι μόνο στερώντας το Τμή
μα από τον Πειραιά, αλλά ρισκάροντας την 
επιστροφή στον εφιάλτη του ασύλου της 
Λέρου. Η κυβέρνηση μάλιστα στη λογική 
των «μπαλωμάτων» έστειλε πρόσφατα το 
λιγοστό επικουρικό νοσηλευτικό προσω
πικό που προσέλαβε όταν άνοιξε δύο φορές 
μία πτέρυγα Covid στο «Αγία Βαρβάρα» για 
μία σύντομη εκπαίδευση στο Παιδοψυχια- 
τρικό Τμήμα του «Τζανείου».

«Αναρωτιόμαστε ποια η σκοπιμότη
τα της παραπάνω ενέργειας, που οδηγεί 
σε υποβάθμιση των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας παιδιών και εφήβων της ευρύτερης 
κοινωνίας του Πειραιά και των νησιών 
Αιγαίου και μάλιστα σε εποχή πανδημίας 
που τα αιτήματα για ψυχολογική στήριξη 
αυξήθηκαν κατάκόρυφα», αναφέρουν σε 
ανακοίνωση τους οι εργαζόμενοι στο τμή
μα. «Θα υποβαθμιστεί», αναφέρει στην 
«Εφ.Συν.» η διευθύντρια του τμήματος του 
«Τζανείου», Δήμητρα Κοττορού «θα χάσει 
η ευρύτερη περιοχή του Πειραιά και των 
νησιών του Αιγαίου και θα προωθηθεί εν 
έτει 2023 ένα τμήμα που τουλάχιστον θα 
λειτουργεί με ασυλιακούς όρους». Οπως το
νίζει, το προσωπικό του «Αγία Βαρβάρα» 
δεν είναι εκπαιδευμένο για να στελεχώσει 
Παιδοψυχιατρικό Τμήμα.

Ακόμα ένα μείζον ζήτημα που θέτει το 
Παιδοψυχιατρικό Τμήμα του «Τζανείου» εί
ναι ότι το «Αγία Βαρβάρα», καθώς δεν είναι 
ένα νοσοκομείο σε πλήρη λειτουργία, δεν 
διαθέτει ούτε Παιδιατρική, ούτε Παθολο
γική Κλινική που είναι σημαντικές στην 
ψυχιατρική νοσηλεία παιδιών και εφήβων. 
Και αντίστροφα όμως, εάν μετακινηθεί το 
Τμήμα, θα στερηθούν τις υπηρεσίες του 
εκτός από την Παιδιατρική και την Παθο
λογική Κλινική του «Τζανείου» και οι αντί
στοιχες κλινικές του Γενικού Κρατικού 
Νίκαιας.

Επιπλέον, η νέα μονάδα στο «Αγία Βαρ
βάρα», όπως διαφημίζει η κυβέρνηση, θα

ερωτήματα γύρω από το τι θα απογίνουν τα 
μικρότερα παιδιά που φροντίζει το Παιδο- 
ψυχιατρικό Τμήμα του «Τζανείου». Την ίδια 
ώρα ένα φλέγον θέμα που αντιμετωπίζει το

προσωπικό του Τμήματος είναι η αθρόα 
προσέλευση όσο εισαγγελικών εντολών 
όσο και εντολών για πραγματογνωμοσύνη, 
των οποίων οι αρμόδιες εισαγγελικές υπη

ρεσίες αλλά και η ΓΑΔΑ απαιτούν άμεση 
και ταχεία διεκπεραίωση.

«Είμαστε μόνοι μας», μας λέει η Δ. Κοτ
τορού. «Με δικά μας έξοδα, βάψαμε τα δω
μάτια των παιδιών, βρήκαμε δωρητές και 
πήραμε έπιπλα. Δηλαδή κάνουμε ό,τι μπο
ρούμε για να είναι όχι μόνο με επιστημο
νική ευθύνη φροντισμένα τα παιδιά, αλλά 
και αισθητικά και υλικοτεχνικά».

Ι
«Δεν υπάρχει απόφαση για τη μεταφο
ρά του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος 
• ίου “Τζανείου” στο “Αγία Βαρβάρα”. 

Υπάρχει δική μου εισήγηση που έχει γίνει 
κατ’ αρχήν δεκτή, αλλά εκκρεμεί η απόφα
ση», λέει στην «Εφ.Συν» ο Χρήστος Ροϊλός, 
διοικητής της 2ης Υγειονομικής Περιφέρει
ας. Η Μονάδα Ψυχικής Υγείας Εφήβων του 
«Αγία Βαρβάρα» διαθέτει νοσηλευτές και 1 
παιδοψυχίατρο, έχει προβλεφθεί προκήρυ
ξη για τη στελέχωσή της, αλλά χρειάζεται 
αρκετός χρόνος μέχρι να στελεχωθεί πλή
ρως, προσθέτει. Σύμφωνα με τον ίδιο, στα 
μέσα του μήνα αναμένεται να ξεκινήσει τη 
λειτουργία του νέο Παιδοψυχιατρικό Τμή
μα στο Ασκληπιείο Βούλας, που θα μπορεί 
να υποδέχεται τα περιστατικά που τώρα 
κατευθύνονται στο «Τζάνειο», που με φι
λοξενείται στον 5ο όροφο του νοσοκομείου 
χωρίς κατάλληλους χώρους. Η νέα μονάδα 
του «Αγία Βαρβάρα» είναι υπερσύγχρονη 
κτιριακά.

Υποδειγματικό το έργο τουΤΟ ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΤΜΗ
ΜΑ του «Τζανείου» ξεκίνησε τη 
λειτουργία το 1983 και αποτε
λεί υπόδειγμα καθώς εφαρμό
ζει τη συστημική προσέγγιση 
σε δημόσιο νοσοκομείο με 
διεθνείς επιστημονικές δη
μοσιεύσεις (Journal of Family 
Therapy, 20/1/2023, Kottorou 
et al.). Αποτελείται από πλήρη 
διεπιστημονική ομάδα (τρεις 
ειδικευμένους ψυχιάτρους παι
διών & εφήβων, δύο ψυχολό
γους, η μία εκ των οποίων είναι

και παιδαγωγός, μία εργοθε- 
ραπεύτρια, μία λογοθεραπεύ- 
τρια, μια κοινωνική λειτουργό 
και το νοσηλευτικό προσωπικό 
της Μονάδας Εσωτερικής Νο
σηλείας).

Εχει βαρύ έργο αφού καλύ
πτει τα Εξωτερικά Ιατρεία, τη 
Μονάδα Εσωτερικής Νοσηλεί
ας και τη Διασυνδετική Συμ
βουλευτική Υπηρεσία, η οποία

παρέχει υπηρεσίες ψυχικής 
υγείας σε Παιδιατρικά Τμήμα
τα τόσο στο «Τζάνειο» όσο και 
σε άλλα νοσοκομεία της περι
φέρειας.

Στα Εξωτερικά Ιατρεία γίνο
νται διαγνωστικές εκτιμήσεις 
και θεραπευτικές αξιολογήσεις, 
οι οποίες απευθύνονται σε παι
διά βρεφικής, προσχολικής, 
σχολικής και εφηβικής ηλικί

ας έως τα 14 έτη. Επιπλέον το 
Τμήμα αντιμετωπίζει επείγοντα 
περιστατικά τις ημέρες γενικής 
εφημερίας του νοσοκομείου.

Η Μονάδα Εσωτερικής Νο
σηλείας είναι η μοναδική που 
λειτουργεί στη 2η Υγειονομική 
Περιφέρεια από το 2010. Εχει 
δύναμη 5 κλινών, με δυνατότη
τα νοσηλείας παιδιών και εφή
βων έως 16 ετών, ενώ το Τμήμα 
παρέχει και μετανοσηλευτική 
φροντίδα για ένα εξάμηνο και 
οικογενειακή θεραπεία.
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1  Επί ποδός η Ιεράπετρα για το νοσοκομείο
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

234.23 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΗΧΗΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΙΤΗΝ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ έστειλαν 
χθες χιλιάδες πολίτες στην 
Ιεράπετρα, που κατέκλυ- 
σαν την κεντρική πλατεία 
της πόλης σε ένδειξη δι
αμαρτυρίας για τα σχέδια 
υποβάθμισης του νοσοκομείου τους. Οπως 
καταγγέλθηκε στο πάνδημο συλλαλητήριο, 
είναι διακηρυγμένο σχέδιο της ηγεσίας του 
υπουργείου Υγείας η σταδιακή αποψίλωση 
και συγχώνευση των υπηρεσιών του με το 
Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, κάτι που θα εί
ναι καταστροφικό για την υγεία των χιλιάδων 
κατοίκων και των επισκεπτών στη νοτιότερη 
πόλη της Ευρώπης. Μεταξύ άλλων οι συγκε
ντρωμένοι ζήτησαν να παραμείνει το νοσο

κομείο πλήρες, αυτοδιοίκητο 
και δευτεροβάθμιο και να 
μην υπάρξει καμία υποβάθ- 
μιση-συρρίκνωσή του. Αντί
θετα, να διευρυνθούν οι υπη
ρεσίες του με νέους μόνιμους 
γιατρούς και νοσηλευτές 

ώστε να καλύπτει τις τεράστιες ανάγκες της 
περιοχής που εξυπηρετεί. Στο συλλαλητήριο 
συμμετείχαν όλοι οι φορείς της πόλης, ο δή
μος παρέμεινε κλειστός όπως και τα εμπορικά 
καταστήματα αλλά και τα σχολεία αφού οι 
ενώσεις δασκάλων και καθηγητών κήρυξαν 
στάση εργασίας. Την υποστήριξή τους στο 
αίτημα των κατοίκων εξέφρασαν με ανακοι
νώσεις τους ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΚΚΕ και το ΜέΡΑ25.

ΜΑΡΙΟΣ ΛΙΟΝΕΛΛΗΙ

Επί nofios 
η Ιεράπετρα για 
το νοσοκομείο
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1  Υπό διάλυση τα δημόσια νοσοκομεία!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

317.26 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Xoopis οξυγόνο και βασικά εφόδια

Υπό διάλυση
τα δημόσια νοσοκομεία!

Αντιμέτωποι με noAunAcupes 
κρίσεκ που θέτουν εμπόδιο 
στην παροχή υπηρεσιών υγειΊκ 
βρίσκονται οι γιατροί και οι 
νοσπλεατέ$ του δημόσιου 
συστπματικ υγειΊκ.
Πέρα από το γνωστό πρόβλημα ms υπο- 
στελέχωση5 από μόνιμο προσωπικό, οι 
υγειονομικοί καλούνται πλέον να δια
χειριστούν και τον κίνδυνο ms μαζικήε 
εξόδου 6.000 υπαλλήλων από τα νοσο
κομεία.

Τα προβλήματα, όμωε, δεν τελειώ
νουν εκεί και αυτό διότι αρκετοί «γαλά
ζιοι» διοικπτέε νοσοκομείων είτε λόγω 
ms προσήλωσή5 mus στην κυβέρνηση 
είτε λόγω ms έλλειψηε στοιχειωδών 
γνώσεων πάνω στην οργάνωση μονά
δων υγείαε, μετατρέπονται σε πηγή προ
βλημάτων, δπμιουργώνταε αλλεπάλλη- 
λεε κρίσεΐ5 στα νοσοκομειακά ιδρύματα.

Το κεφάλαιο «ράντσα» έχει ανοίξει 
για τα καλά στα περισσότερα νοσοκομεία 
ms A00vas, ενώ το σχέδιο svioxuons 
των εφημεριών φαίνεται να μην απο
δίδει καρπούε. Με εξαίρεση τον «Ευαγ
γελισμό», όπου η συνδρομή του ΝΙΜΤΣ 
απέδωσε καρπούΞ, το σχέδιο στήριξηε 
του Αττικού Νοσοκομείου από ιδιωτική 
κλινική του Περιστεριού, αλλά και του 
«Λαϊκού» απάτην «Παμμακάριστο» φαί
νεται ncos έχει χαμηλό ταβάνι.

Οι γιατροί καταγγέλλουν nous «το Πα
θολογικό Τμήμα καλύπτει και τα Τμήματα 
Επειγόντων Περιστατικών με πέντε για- 
τρούε (από us εννέα οργανικέε θέσε is). 
Αυτό έχει cus αποτέλεσμα σε κάθε εφη
μερία να υπάρχει μόνον έναΞ υπεύθυνο5 
γιατρόε για mus xcupous, τόσο του τμή- 
ματο5 όσο και ms κλινική5 κορωνοϊού».

Την ίδια ώρα, μάλιστα, προειδοποι
ούν ncos «λόγω ms έλλειψΠ5 προσω
πικού, το Ακτινολογικό Τμήμα δεν μπο
ρεί να κάνει αξονικέε τομογραφίεε στη 
διάρκεια των εφημεριών, αλλά και κα
θημερινά».
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